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Mainstream Jazz
Rick Margitza (USA) -  szaxofon, Szakcsi Lakatos Róbert -  zongora, 
Barcza-Horváth József -  nagybőgő, Dré Pallemaerts (Belgium) -  dob 
Vendég: Szőke Nikoletta -  ének
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Etno-jazz indiai színekkel
Tin-Tin Quintet: Szőke Szabolcs -  gadulka, kálimba, mbira, ektar; Monorí András 
-  kaval, szopránszaxofon, bánszuri, körtemuzsika, szanza, gitár; Kardos Dániel -  gitár; 
Szalai Péter -  tabla, kálimba, ütőhangszerek; Nyusztai Iván -  kandzsira, gatam, indiai 
doromb, ütőhangszerek Vendégek: Nandkishor Muley (India) -  santoor, ének; 
Fekete-Kovács Kornél -  trombita
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Latin Jazz
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Elsa Valle és a Latin Jazz Syndicate: Elsa Valle -  ének, Winand Gábor - fuvola, szaxofon, 
klarinét, furulya, ének; Bacsó Kristóf -  szaxofon; Fekete István -  trombita, Babos Gyula 
-  gitár; Kaszás Péter -  dob Vendégek: Ramon Valle (Kuba) -  zongora, Omar Rodríguez 
Calvo (Kuba) -  nagybőgő, Marcos Rodríguez (Kuba) -  ütőhangszerek

Percussion Project
Horváth Koméi -  ütőhangszerek, Stojan Yankulov (Bulgária) -  ütőhangszerek, 
Carlo Rizzo (Olaszország) -  ütőhangszerek, Lantos Zoltán -  hegedű,
Szakcsi Lakatos Béla -  zongora

Élmény. Minden tekintetben.

c o n c e r t  jegyek kaphatók a Művészetek Palotáia jegypénztárában (1095 Budapest 
m e d i a  Komor Marcell u. 1., tel.: 555-3300), a Concert & Media Jegyirodáiban (1091 
Budapest, Üllői út 11-13., tel.: 455-9000, 1145 Budapest, Torontói u. 30., tel.: 222-1313,1061 
Budapest Jókai tér 9., tel.: 374-3026, Last Minute Jegyiroda 1061 Budapest, Jókat tér 9., tel.: 
374-3026, nyitvatartás: h-v 11-19 óráig, online: www.jegyelado.hu), a Libri Könyvesboltjaiban, 
valamint az ismert jegypénztárakban A Művészetek Palotája szakmai támogatója a Liszt 
Ferenc Zeneművészeti Egyetem.

Művészetek
Palotája
Budapest

http://www.mupa.hu
http://www.jegyelado.hu
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LÉLEKHÚROK_____________
Magyarországon először mutat
kozott be együtt egy színpadon a 
tango és a flamenco. Lapunk két 
EuroPAS-díjas táncművésze: a 
tango „királya": Budai László és 
a flamenco „királynője": Lippai
Andrea jó ötlettel közös műsort bemutatása érdekében.
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M E G R E N D E L Ő  S Z E L V É N Y  |
Megrendelem a TÁNCMŰVÉSZET című folyóiratot a következő i 
(2006. 2.) számtól kezdve 1 évre, kedvezményes postaköltséggel! ' 
6 szám előfizetési ára: 3450 Ft
Ha Ön ezt a szelvényt* kitöltve beküldi a TÁNCMŰVÉSZET szerkesz- i 
tőségébe (1300 Budapest 3, Pf. 142), akkor címére csekket i 
küldünk. Az előfizetési díj beérkezésétől kezdve Ön postán kapja : 
meg lapunk 6 számát!

Név: _________________________________________________

Cím:
irányítószám város, község

utca

Telefon/fax:

házszám

aláírás

Kiadó: Nemzetközi Tánc- és Kultúra Alapítvány

Személyes adatait csak arra használjuk, hogy megrendelését teljesítsük. Nevének és címének felhasználását 
addig az időpontig tekintjük folyamatosnak, amíg Ön levélben nem kéri adatainak törlését nyilvántartásunkból. 

*A szelvényt fénymásolás után kitöltve is elfogadjuk.

szerkesztettek. A ma divatos te- 
matizálásnak engedve, másrészt, 
hogy saját társulataik tagjait is 
rendszeres színpadi fellépéshez 
juttathassák -  megkíséreltek egy 
összefüggő darabot komponálni 
nagyszerű koreográfiáik, közös 
táncaik és csoportos produkcióik

A Lélekhúrok című előadás 
tengelyében álló történet azon
ban meglehetősen banális: a 
világ születéskor kettészakadó 
külső világot a tango, a belsőt a 
flamenco jeleníti meg, a darab 
folyamán pedig ez a két minő
ség talál egymásra. Ezt a popu
lárisnak látszó, divatos sztorit 
még -  olykor feleslegesen, sőt 
zavaróan -  verssel és prózával 
is kiegészítették. Ám ezzel csak 
még inkább elvonták a figyel
met a táncról és az igazi tarta
lomról: önmagukról, azaz ket
tőjükről, akiknél erőteljesebb 
és szenvedélyesebb, szuveré- 
nebb előadóművészt szerte a 
nagyvilágban is keveset látni. A 
Lélekhúrok - a Nemzeti Tánc
színház színpadán -  a január 
27-i előadáson is egy nőies nő 
és egy férfias férfi érzelmeinek 
harmóniájáról, konfliktusairól 
és azok feloldásáról szólt. És 
nem többről vagy másról, bár 
ez sem kevés! Kettejük ereden
dő összetartozását ráadásul a 
kezdeti azonos színű (fehér) ru
ha is jól érzékeltette. Vigyázat: 
nem a férfi a „külső", hanem a 
vonzó és csábító „nagyvilág", 
amelyet -  az Art's Harmony 
Tangózenekar remek kísére
tével -  az Argentin Tango 
Színház 3 táncospárja jelení
tett meg (olykor tán tovább a 
kelleténél). A Christina Hoy- 
osra (Antonio Gades partner
nőjére, a flamenco egyik eta
lonjára) emlékeztető Lippai 
Andrea pedig joggal számítha
tott a Latidos Flamencozene- 
kar énekelni is szenzációsan 
tudó zenészeire.

PREMIER__________________
2006. március 1-jén a Győri 
Nemzeti Színházban Kortárs 
est címmel -  közös bemutatót 
tart a Győri Balett és a Szlo
vák Nemzeti Balett együttese. 
A vendégek Igor Holovác-Ar
vo Párt: Amikor „meghalni", 
azt jelenti „élni" című kettő
sével, továbbá Radacovsky- 
Rossini/Bach: Változás című 
táncművével mutatkoznak be. 
A győri társulat -  a program má
sodik részében -  az angol Su
san Oswell-J. Haydn/S. Os- 
well: A Megváltó utolsó hét 
szava a kereszten című tánc
drámáját adja elő magyarorszá
gi ősbemutatójaként annak a 
darabnak, amelyet a társulat 
alapító tagjai a közelmúlt egyik 
ausztriai turnéján már bemutat

tak. Bombicz Barbara, Ócsag 
Anna, Demcsák Ottó és Szi
geti Gábor, valamint Müller 
Ervin igazi testre szabott szere
pet formálhat meg és játszhat el 
Haydn e hatalmas szimfonikus 
költeményére. A magyarországi 
bemutató a társulat első művé
szei számára méltó jutalomjá
téknak ígérkezik.

•
A Magyar Nemzeti Balett 
sztárjai március 4-én, 10-én 
és 12-én a balett múltját és je
lenét, klasszikus és modern öt
vözetét viszik színpadra a Ma
gyar Állami Operaházban. A 
Múlt és Jelen című balettesten 
egyrészt XIX. és XX. századi 
orosz balettek részleteiből láthat 
részleteket a közönség. Mellet
tük Balanchine-tól a Csaj- 
kovszkij-pas de deux-t, más
részt nyugati és hazai, modern 
és neoklasszikus stílusú koncert
számokat.
Március 3-án érkezik Buda
pestre Wayne Eagling, az An
gol Nemzeti Balett művészeti 
vezetője, akinek Duet című da
rabját mindhárom alkalommal 
szintén eltáncolják. Wayne Eag
ling a The Royal Ballet tagjaként 
eltáncolta a klasszikus balettiro
dalom főszerepeit, és olyan ko
reográfusokkal dolgozott együtt, 
mint Sir Kenneth MacMillan, 
Sir Frederick Ashton, George 
Balanchine, Jerome Robbins, 
Hans van Manen, John Neu- 
meier és Glen Tetley. Később a 
Holland Nemzeti Balett, jelenleg 
az Angol Nemzeti Balett művé
szeti vezetője.
A Duet című újromantikus pás 
de deux-t (Wagner: Trisztán 
és Izolda; Izolda szerelmi halá
lának zenéjére) 1995-ben mu
tatták be Lisszabonban. A bo
nyolult emelésekkel teletűzdelt 
koreográfia kivételesen magas 
technikai felkészültséget igényel 
a táncosoktól.

VENDÉGEINK_____________
2006. január 5-7. között az 
angol kortárs tánc egyik fiatal 
reprezentánsa, az indiai szárma
zású Akram Khan és társulata 
vendégszerepeit ismét a Trafó
ban. A táncosnak, koreográfus
nak is impulzív Akram Khan 
mozgásanyagának felszínén a 
nyugati kortárs tánc tökéletes is
merete, mélyén a klasszikus in
diai férfitánc, a Katak motivum- 
és ritmusvilága áll. Négy remek 
indiai zenész élő zenéjével és
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C A HÍREK ITTHON és a HÍREK KÜLFÖLDÖN rovat anyagát

írta és szerkesztette: Kaán Zsuzsa

énekével, máskor játékos szó
párbajával is kísért műsorát egy 
gyermektelen nő történetére 
építette, ám ez mint a mű gerin
ce, a kompozíció során csak 
érintőleges maradt. Az előadás 
keretein belül hiába szólalt meg 
egyszerre a dél-indiai dob, a 
cselló és a pakisztáni énekes 
hangja, a pontosan megterve
zett és precízen kivitelezett 
kompozíció 90 perce mégis 
hosszúnak tűnt.
A dramaturgiai csendekkel és 
színpadi sötétséggel felszabdalt 
turnéprogramnak azon részei 
hatottak a legmeggyőzőbben, 
amelyekben az egyébként kitű
nő táncosok és táncosnők között 
maga Akram Khan is táncolt, il
letve amikor a zenészek impro
vizációi és a „táncoló dervisek" 
féktelen nekiiramodásai egymás 
hatását is bravúrosan felerősí
tették.

•
2006. január 18-án került sor 
a Budapesti Kongresszusi Köz
pontban Az orosz balett világ
sztárjai című gálaműsorra, 
melyben az orosz balettművé
szek részleteket adtak elő nép
szerű múltszázadi és azelőtti ba
lettművekből. Szerencse, hogy a 
vegyes felkészültségű csoporttal 
néhány valódi sztár is érkezett. 
Például Ajdar Ahmetov, az 
operaházi Világsztárgálák egyik 
kedvence, évekig visszatérő 
vendége, a TÁNCMŰVÉSZET cí
mű szaklap egyik interjúalanya. 
Vagy a másik sztár, Andrej 
Uvarov, aki A hattyúk tava 
Fehér pás de deux-jében még 
kissé elfogódva, de az estet záró 
Don Quijote-pas de deux-ben 
-  nemzetközi hírnevéhez mél
tón, sugárzóan táncolt és part
nerolt.

BUDAPESTI
TAVASZI
FESZTIVÁL.
Március 17. -  április 2. között
rendezik meg 26. alkalommal a 
Budapesti Tavaszi Fesztivált, 
amelynek középpontjában Wolf
gang Amadeus Mozart szüle
tésének 250. és Bartók Béla 
születésének 125. évfordulója 
áll. A két évfordulóhoz számtalan 
program kapcsolódik. De az idei 
BTF -  az elmúlt évekhez hason
lóan -  a balett, a néptánc, a mo
dern tánc, a kortárs tánc, a tánc
színház és más táncágazatok 
kedvelőinek a műsorok további 
széles választékát is kínálja.

Néhány esemény az idei feszti
válprogramból:
Március 17-én a Budapesti 
Operettszínházban mutatják be 
Jávori Ferenc: Menyasszony
tánc című klezmer-musicaljét. 
Március 17/18-án új program
mal mutatkozik be a Batsheva 
Dance Company a Művészetek 
Palotájában.
Március 19-én délelőtt a Thália 
Színház Kölyök Klubja -  Sárközi 
Gyula színpadraállításával mu
tatja be az Egy bogárka élete 
című gyermekmusicalt -  a KFKI 
Kamarabalett, a Madách 
Tánciskola növendékei és a 
Magyar Állami Operaház kö
zös produkcióját.
Március 20-án a Művészetek 
Palotája Kun Attila- és Bozsik 
Yvette-koreográfiákkal várja a 
közönséget.
Március 21/22-én ismét Buda
pestre érkezik a világhírű Béjart 
Ballet Lausanne. Az Erkel Szín
házban a Ballet for Life című 
monumentális Béjart-művet 
(Queen/Mozart zenéjére és 
Versace jelmezeivel) a hazai 
táncrajongók is megismerhetik. 
Március 23/24-én a Magyar 
Állami Operaházban Peti- 
pa/Ivanov-Csajkovszkij: A 
hattyúk tava című balettjét 
játsszák.
Március 24-én a Thália Szín
házban rendez nagyszabású 
néptáncműsort Foltin Jolán a 
Honvéd Táncműhely koreográfu
saival, A Honvéd Együttes -  
Bartók útjain címmel.
Március 27-én a Thália Szín
házban tartja budapesti bemuta
tóját a Győri Balett - az olasz 
Raphael Bianco és Kun Attila 
egy-egy új kompozíciójával. 
Március 30. -  április 2. között 
a Thália Színházban vendégsze
repei a RENT című, eredeti 
Broadway-musical, angol felira
tozással.
Március 31-én a Művészetek 
palotájában magyar feliratozás
sal adják elő Moliere: Úrhat
nám polgár című zenés-táncos 
komédiáját.
Március 31-én a Magyar Állami 
Operaházban látható Bartók 
három színpadi művének felújí
tása Román Sándor, Lőcsei 
Jenő koreográfiájával illetve 
Szinetár Miklós rendezésében. 
Április 1-jén a Művészetek Pa
lotájában a Szegedi Kortárs 
Balett várja a közönséget két 
Bartók-mű: A csodálatos man
darin repertoárelőadására és a 
Táncszvit bemutatójára -  Juro- 
nics Tamás koreográfiájában.

MOJSZEJEV 100 É V E S _
A világhírű, hazánkban is oly 
népszerű orosz táncos-koreográ
fus, Igor Mojszejev Moszkvá
ban, a Kreml Palotában 2006. 
január 21-én ünnepelte 100. 
születésnapját. Az ebből alka
lomból rendezett fantasztikus 
ünnepi gálán -  a Bécsi Staatso- 
per és Volksoper képviseletében 
-  fellépett Lukács András és 
partnere, Rebecca Gladstone 
(a Bécsi Volksoper tagja), a fiatal 
magyar koreográfus Connecti
on című modern kettősével. 
Képünkön (balról jobbra): Sere
gi László, Kéry József (tol
mács), Rebecca Gladstone, 
Vlagyimir Vasziljev, Haran
gozó Gyula balettigazgató 
(Bécs) és Lukács András.

TÁNCOLIMPIA
BERLINBEN________________
Szenzációs magyar siker szüle
tett a február 15-19. között 
megrendezett 3. Berlini Nem
zetközi Táncfesztiválon, amely
re az idén 22 országból több 
mint 300 versenyző nevezett be 
klasszikus balett, neoklasszikus 
balett, modern tánc és néptánc 
kategóriában. A Magyar Tánc- 
művészeti Főiskola két növendé

Április 1/2-án rendezi meg a 
Táncház Egyesület a Papp László 
Budapest Sportarénában a XXV. 
Országos Táncháztalálkozót 
és Kirakodóvásárt.

FOTÓKIÁLLÍTÁS__________
Kanyó Béla fotóművész, lapunk 
állandó fotósa a Budapesti Tava
szi Fesztivál alkalmából Táncfo- 
tófestmények címmel az el
múlt évtized táncelőadásain ké
szített fotóiból rendez kiállítást 
március 20-án a Kempinski 
Galériában. A kiállítás célja: tisz
telgés a Tánc és a Táncosok előtt

ke -  akiket Brieber János főis
kola tanár, a néptánc-színházi 
táncszak vezetője kísért el erre a 
táncolimpiára -, a 16-18 éves 
korosztály néptánc-kategóriájá
nak első helyezettje lett! 
Gyurka Gergely és Krizsai Dá
vid - argentin, cseh, lengyel és 
orosz versenyzők között -  Janek 
József: Méhkeréki tapsos és 
szatmári pásztorbotoló című 
koreográfiájával érte el ezt a 
szép eredményt (Lásd: képün
kön). Olyan, 15 fős zsűri előtt, 
amelynek tagjai között találjuk 
Éva Jevdokimovát, Birgit 
Keilt, Oliver Matz-ot, vagy 
Steffi Scherzert, s amelynek - 
immár harmadszor - Vlagyimir 
Vasziljev, a moszkvai Nagyszín
ház igazgatója volt az elnöke.
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azzal a szándékkal, hogy rohanó 
világunkban a szépség látványá
val örömet szerezzen mind a 
szemnek, mind a léleknek.

INTERNET

tánc
élet

Kedves Olvasók! 
Lapunk aktuális számának 

részleteivel a
www.tancelet.hu

webcímen is találkozhatnak.
\__________________________7
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PROG RÁMÁJÁN LAT

fhfcmzcti táncszínház
2006. MÁRCIUS-ÁPRILIS HAVI PROGRAMJA

MÁRCIUS
1. szerda, 19 .00 óra

Tangó Expressz
Argentin Tangó Táncszínház

2. csütörtök, 10 .30 óra
Holle anyó

Budapest Táncszínház, 
zártkörű gyerm eke lőadás

2. csütörtök, 15.00 óra
Holie anyó

Budapest Táncszínház, 
gyerm eke lőadás

3. péntek, 19.00 óra
Ham m er / Zárt függönyök / 

Mirabell
Debreceni Balett,

LŐRINC GYÖRGY BÉRLET
4. előadás

4. szom bat, 19.00 óra
Az örök Kalotaszeg

Magyar Á llam i Népi Együttes, 
MOLNÁR ISTVÁN BÉRLÉT

4. előadás

5. vasárnap, 10.30 óra
Csipkerózsika  

Budapest Táncegyüttes, 
gyerm eke lőadás, 

a NAPSUGÁR BÉRLET 3. előadása

5. vasárnap, 19 .00 óra
Ezeregyév
ExperiDance

-  Román Sándor Tánctársu lata

j<ÉT ALKOTÓ EGY 
SZÍNPADON SOROZAT

18 éven fe lü lieknek!
6. hétfő, 19.00 óra

Bozsik Yvette: EMI 
Finita la Comm edia: 

Medusa piercing

7. kedd, 10 .30 óra 
Létram esék

Bozsik Yvette Társu lat, 
gyerm eke lőadás

9. csütörtök, 10 .30 és 15.00 óra
Vadhattyúk

Magyar Mozdulatm űvészeti Társu lat 
-  Még 1 M ozdulatszínház, 

gyerm eke lőadás
a VARÁZSCERUZA  és KEREKERDŐ 

BÉRLETEK 3. előadása

10. péntek, 19.00 óra
Tánc, tánc, tánc...

a Magyar Táncm űvészeti Főiskola 
előadása

11. szom bat, 19.00 óra
Cyber Gésák II.

Alice naplója Csodaországból
Csabai Attila Társu lat előadása 

18 éven fe lü lieknek

12. vasárnap, 15.00 és 19.00 óra
Ezeregyév
ExperiDance

-  Román Sándor Tánctársu lata

17. péntek, 19.00 óra
A  Szabadsághős 

-  Kossuth Lajos üzenete / 
Tavaszünnep

-  részletek a Hagyom ányok bálja
című fo lk lórm űsorból 

BM Duna Művészegyüttes

18. szombat, 19.00 óra
A Szabadsághős

-  Kossuth Lajos üzenete... /
Tavaszünnep

-  részletek a Hagyom ányok bálja
című fo lk lórm űsorból 

BM Duna Művészegyüttes

19. vasárnap, 10.30 óra
Létram esék

Bozsik Yvette Társu lat, gyer
m ekelőadás

BEMUTATÓ
22. szerda, 19.00 óra

Ism eretlen / RÖVIDRE VÁGVA
Budapest Táncszínház

23. csütörtök, 19.00 óra
Ism eretlen / Rövidre Vágva

Budapest Táncszínház

24. péntek, 19.00 óra
Forte (Hymn)

Közép-Európa Táncszínház

26. vasárnap, 19.00 óra
Magyar Elektra / A helység  

kalapácsa
a Honvéd Táncszínház zárkörű 

előadása
Novák Ferenc „Tata"

75. szü letésnapja a lkalm ából

28. kedd, 19.00 óra
Bartók útjain

Honvéd Táncszínház

29. szerda, 19 .00 óra
Aladdin

Botafogo Táncegyüttes

30. csütörtök, 10 .30 és 15.00 óra
Lúdas Matyi

Honvéd Táncszínház, 
gyerm eke lőadás

BUDAPESTI BEMUTATÓ
31. péntek, 19 .00 óra

Várakozók
Dunaújvárosi Bartók Táncszínház

ÁPRILIS
1. szom bat, 19.00 óra

Őslüktetés
a Ronan Morgan Táncegyüttes és a 
Talentum  Tánckar közös előadása

4. kedd, 19 .00 óra
Szentivánéji álom

Szegedi Kortárs Balett

5. szerda, 10 .30 óra
Létra m esék

Bozsik Yvette Társu lat, 
gyerm eke lőadás

5. szerda, 19 .00 óra
Ezeregyév

ExperiDance -  Román Sándor 
Tánctársu lata

6. csütörtök, 10 .30 és 15.00 óra 
János Vitéz 

Honvéd Táncszínház, 
gyerm eke lőadás 

a VARÁZSCERUZA  és 
a KEREKERDŐ BÉRLETEK

4. előadásai

7. péntek, 19 .00 óra
Lélekhúrok

Lippai Andrea, Budai László és 
az Argentin Tangó Táncszínház 

közös előadása, 
a LŐRINC GYÖRGY BÉRLET

5. előadása
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PROGRAMAJÁNLAT

Táncszín
2006. MÁRCIUS-ÁPRILIS HAVI PROGRAMJA

8. szom bat, 19.00 óra
Tavaszünnep

-  részletek a Hagyom ányok  
Bálja folklórm űsorából /

A  Szabadsághős 
-  Kossuth Lajos üzenete
BM Duna Művészegyüttes, 
a MOLNÁR ISTVÁN BÉRLET 

5. előadása

KÉT ALKOTÓ EGY 
SZÍNPADON SOROZAT

10. hétfő, 19 .00 óra
Szabó Réka:

Olyan furcsa vagy ma / 
Michaela Pein-Hargitay Ákos -  

Two in One:
Le Matin d'un Fauné 
(Egy faun délelőttje)

11. kedd, 19.00 óra
Kőm űves Kelemen
Honvéd Táncszínház

12. szerda, 10.30 és 15.00 óra
Lúdas Matyi

Honvéd Táncszínház, 
gyerm eke lőadás

13. csütörtök, 19.00 óra
Bartók útjain

Honvéd Táncszínház

14. péntek, 19.00 óra
Ezeregyév

ExperiDance -  Román Sándor 
Tánctársu lata

18. kedd, 19.00 óra
Aladdin

Botafogo Táncegyüttes

20. csütörtök, 15.00 óra
Árgyélus királyfi és a 

Kukoricalány
Berger Gyula és Barátai 

Táncszínház, gyerm ekelőadás

21. péntek, 19.00 óra
Cyber Gésák II.

-  A lice naplója Csodaországból
Csabai Attila Társu lat, cask felnőtt 

nézőinknek

22. szom bat, 19.00 óra
Ism eretlen / Rövidre vágva

Budapest Táncszínház

25. kedd, 19.00 óra 
Tánc, tánc, tánc...

Válogatás a Magyar Táncm űvészeti 
Főiskola növendékeinek 

és hallgató inak műsorából

26. szerda, 10.30 óra 
Létram esék  

Bozsik Yvette Társu lat, 
gyerm eke lőadás

2006. április 27-május 5
TÁNCFÓRUM NO. 6

Április 29. szom bat, 19 .00 óra
ÜNNEPI MŰSOR 

A TÁNC VILÁGNAPJA  
TISZTELETÉRE

Debreceni Balett, Pécsi Balett

Május 2. kedd 10.30 óra, 15.00 óra
CSIPKERÓZSIKA

Budapest Táncegyüttes

4

ű^efcí^tórium
MÁRCIUS

2. csütörtök, 19.30 óra
Légvárlakók

Dream Team Színház

BEMUTATÓ
9. csütörtök, 19.30 óra

Da capo
Nagy Andrea

28. kedd, 19.30 óra
Káin-Ábel

Magyar Mozdulatm űvészeti Társu lat 
-  Még 1 M ozdulatszínház

30. csütörtök, 19.30 óra
Az utolsó előtti pillanat

M. Kecskés András

MÁRCIUS
1. szerda, 19.00 óra

Steel -  A fém legendája
az ExperiDance -  és a Bolzano 

Városi Színház közös produkciója

2. csütörtök, 19.00 óra
Egri Csillagok

Honvéd Együttes

5. vasárnap, 6. hétfő, 19.00 óra
Rómeó és Júlia Jeruzsálem ben

Magyar Fesztivál Balett

2006. április 27-majus 5.
TÁNCFÓRUM NO. 6

Április  27. csütörtök, 19 .00 óra 
Április  28. péntek, 19.00 óra

FEKETE-PIROS...TÁNC
Budapest Táncegyüttes- 

Honvéd Táncszínház

Április  29. szom bat 
10.30 és 15.00 óra 

ALICE CSODAORSZÁGBAN
A Budapest Táncszínház 

gyerm ekelőadása.
Az előadások előtt és között 

kézm űves fog la lkozások és táncház

Április  30. vasárnap 19.00 óra
TAVASZI ÁLDOZAT

Győri Balett

Május 3. szerda,
4. csütörtök,

5. péntek 19.00 óra
MERCE CUNNINGHAM DANCE 

COMPANY (USA)

Színházunk a műsorváltoztatás jogát fenntartja!
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BÚCSÚZÓUL____  . /iákrólóg_________
V Á S Á R H E L Y I S Á N D O R

1934-2006

(Drága Sanyi barátom és solyun^szerctett barátja!
József Attila most már örökérvényű hátrahagyott életműve után tudjuk és elfogadtuk bölcs sorait, hogy az életet 

a halálra ráadásul kapjuk. A gondolat kegyetlenül igaz. Azért kegyetlen, mert élünk, örömökkel, küzdelmekkel, sze
relemmel, nagyszerű barátságokkal, néha haraggal is, de közben sokszor a legnagyobb boldogság pillanatában is 
tudjuk, hogy az életet mint talált tárgyat vissza kell adnunk. Váratlan halál, hosszú szenvedés, öregség bármi oko
zója az elmúlásnak, életünket mindenképpen vissza kell adni. Nincs kivel alkut kötni, nincs ki halasztást adna.

Gondoljuk végig Vásárhelyi Sanyi életútját. Felsőtárkányból indult, egy gyönyörű Bükk aljai faluból. Ózdon egy 
amatőr együttesben, úgyszólván gyerekként ismerkedett meg a néptánc varázslatával. 1957-ben az újra alakuló 
Honvéd Együttesbe került. A tömérdek város forgataga nem nyelte el a fiatal vidéki fiút. Óriási akaraterővel pótolt 
be mindent, amit mások különböző balettiskolákban, nagyobb táncegyüttesekben, a tudás megszerzésének termé
szetes rendjében tanultak meg. Mikor a hatvanas évek közepén megismerkedtünk és együtt dolgoztunk, akkor már 
a hazai néptáncművészet kiemelkedő táncosa volt.

Felsőtárkányi családját előbb ismertem meg, mint Sanyit. Nagyszerű népművelő mesterünk: Muharai Elemér jó
voltából 1957-58-ban még fiatal koreográfusként patronáltam és gyűjtöttem a felsőtárkányi hagyományőrző 
együttest. Nagybátyja, Vásárhelyi bácsi fantasztikus paraszttáncos volt. Nem csak táncolni tudott, hanem énekelni, 
mulatni és csodálatos régi történeteket mesélni. Megismertem családja többi tagját is. Mesébe illő, összetartó, a 

hagyományaikat féltve őrző család volt. Aki in
nen indult a világ színpadaira, annak olyannak 
kellett lennie, mint Vásárhelyi Sanyi.

Nagy tudású, végtelenül szerény ember volt. 
Ha létezik olyan, hogy valaki született jó ember, 
ő az volt. Mindenkinek csak segített, és soha 
nem ártott senkinek. Szerepeire mindig a tökéle
tesre törekedve készült fel. Emlékszem, hogy a 
hetvenes évek közepén, amikor ő már egy táncos 
fogalom és országos tekintély volt, elvállalta egy 
fiatal kezdő koreográfus lány legelső alkotásá
nak a szólóját. Istenáldotta tehetségével és tu
dásával szerényen és szeretettel készült fel erre 
a szerepre is. A fiatal koreográfus ezzel az alko
tásával egyből berobbant a magyar néptáncmű
vészetbe. Tudom, ma is könnyes szemmel em
lékszik élete első és meghatározó munkájára, 
amellyel táncéletünk egyik meghatározó alkotó 
egyénisége lett. Foltin Jolánról van szó. Indulá
sához és önbizalmához talán Sanyi kedvessége, 
segítőkészsége és gyönyörű, felejthetetlen, 
plasztikus mozgása is hozzájárult. Ő volt az 
egyik a kevés néptáncművész közül, aki Liszt
díjat kapott.

Vagyunk néhányan, akik az elmúlt években 
időnként összejövünk, beszélgetünk egy fehér 
asztalnál és természetesen iszogatunk valami jó 
fajta borocskát is. Arról, azt hiszem, soha sem 
beszélgettünk, hogy kevés már a hátralévő idő. 
Sanyi váratlan halála figyelmeztetés, hogy las
sanként és egyenként nekünk is vissza kell adni 
a halálra ráadásul kapott ajándékot.

Sanyi! Nem tudom, hogy van-e túlvilág, vagy 
nincs. Ha van, akkor keress egy jó kis sarkot, fe
hérre terített asztallal, ahol jó fajta bor is van. 
Várjál, sajnos csendesen mi is megyünk utánad.

Isten veled! Mi még itt össze-össze jövünk, és 
nem felejtünk el, amíg majd melléd nem ülünk 
ahhoz a másik asztalhoz.

Novák Ferenc „Tata"
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Novák Ferenc: Botoló  
Vásárhelyi Sándor és 

Németh Erzsébet, 
1968



erkesztői ajánlat AKTUÁLIS

...egy elképzelt figurát koreografálunk 
meg, akinek a képességei persze soha nem 
szárnyalhatják túl az illető, még fel nem kért 
táncos képességeit. Ez azért nehéz, mert 
pontosan tudjuk, hogy az egyik csak jobbra 
tud forogni, a másik meg csak balra. Tud a 
másik irányba is, de azt nem érdemes forszí
rozni.

(10-13. oldal)

Ha egy fiatal táncos, aki bekerül az együt
tesbe, még éveket ül a rúd alatt a szólisták 
próbáját nézve, akkor joggal lesz az az érzé
se, hogy hiába ül ott, hiszen még jó pár év
nek kell eltelnie, amíg ő is teljesíthet. És ak
kor ez a táncos nem fog fejlődni. Igenis moti
válni kell őt, és feladatot kell neki adni. Igaz, 
ehhez meg kellene változtatni a jelenlegi 
szisztém át, m iszerint a munkavégzés alapján 
pontokat adnak a táncosoknak, és csak eze
ket figyelembe véve szabad-lehet használni 
vagy próbáltatni őket.

(14-16. oldal)

A darab egész világa mai; megjelenítése 
erőteljesen az asszociációkra épít. Egyszerű, 
világos, egyúttal nagyon hatásos szim bólu
mok jelennek meg a díszlet és a kellékek 
használata során. A prímásfam ília továbbélé
sét, őrségváltását egy hegedűtök s hangszer 
kapcsán követhetjük nyomon. A darab jól 
előkészített érzelm i tetőpontja pedig a tükör
ben fölsejlő egykori prímás alakja és közben 
a színpadon megjelenő unoka jelenete.

(18-19. oldal)

Ettől kezdve az ír táncok ritmusképletei -  
a m agyar néptáncokkal és a féktelen hangu
latú cigánnyal váltogatva -  egyenesen vezet
nek a frenetikus fináléhoz, amelyben a két 
csapat között ismét nyíltszín i dialógus kezdő
dik. Az egyik indít, a másik válaszol... Akár a 
Talentum Tánckart nézem, akár a Ronan 
Morgan-táncosokat, látnom kell, hogy m in
den pillanatban egységesen és rendkívül pre
cízen dolgoznak. Táncuk mégis önfeledt 
öröm tánc lesz a javából, és örömük vissza- 
foghatatlanul átsugárzik a nézőtérre is! A fel
forrósodott hangulat szinte már fokozhatat- 
lan, de még mindig nincs vége!

(20-21. oldal)

Mindez 2005 decemberében is igaz. Még
is, m intha változást észlelnék a Holland 
Táncszínház arculatában! Bár az is lehet, 
hogy kételyeimet csupán a program választás 
okozta, amely a fenti mesterművekhez ké
pest egyszerűen nem mondható szerencsés
nek. A program ugyanis nem volt sem elég 
hatásos, sem elég markáns [értsd: maradan
dó, (meg)jegyezhető]. Ami vitán felül áll, az 
a táncosok új generációjának is felkészült, 
csiszolt előadásmódja és színpadi jelenléte 
m indhárom kompozícióban.

(22-23. oldal)

Ebben a Carmenben  lehetetlen a bo ldog
ság, m ert lehetetlenné teszi egy e llehetetle
nült társadalom . Ez így, szavakba foglalva 
m ajdhogy szocreál brosúrának tetszhet, de 
szerencsére a táncosok nem beszéltek, ha
nem táncoltak, és -  furcsa am biguitás! -  
m ozdu lata ik során m indent m egtöltött é le t
tel a tánc költészete.

(25-26. oldal)

A callas-i és nurejevi szeszélyekkel meg
vert és megáldott balerina mindenesetre 
megengedheti magának, hogy válogatós le
gyen, és megválogassa, hogy kivel mit és mit 
nem akar, vagy tud a jövőben táncolni. Eny
hén szólva a balettigazgatók, menedzserek, 
fotósok és PR-osok réme is tud lenni, ha nem 
úgy mennek a dolgok, ahogyan ő szeretné.

(27-28. oldal)

A produkció k icsit o lyan, m int az egész 
ország. A d ísz letek kopottak, a kosztüm ök 
eléggé régim ódiak, de a kubai le lkesedést 
és technikai tudást ezek a kü lsőségek nem 
tudják e lhalványítan i. A  szovjet balett hatá
sa és iskolája -  A lonso am erika i tapaszta la
taival és a kubai tem peram entum m al ö t
vözve -  te tszetős együttest eredm ényezett. 
Az iskola kitűnő lehet, mert a jó  otthoni 
színvonalon kívül a világ sok ba le tt-társu la
ta büszké lked ik k ivá ló kubai vendégekkel.

(28 -29 . oldal)

Lehetséges, hogy egy magasabb szinten, 
de megismétli magát a balett-történelem ? 
És megint csak Monte Carlo lesz az a köz
pont, és balettje: a Gyagilev Együttes 
nyomdokain járó, s máris húszéves Les Ba l
lets de Monte Carlo  az a speciális társulat, 
am ely a XXI. század balettjét „megrengeti"?

(31-33 . oldal)

2006 m ásik érdekessége az a DVD, am e
lyen a k ije lö lt k lasszikus variác iókat lehet 
látni, korábbi győztesek -  mai v ilágsztárok 
-  e lőadásában. A DVD célja kettős. Egy
részt b iztosítan i, hogy m inden táncos 
ugyanazt a koreográfiát nézze-tanulja, 
majd interpretá lja, és ezzel segítse a zsűri 
m unkáját. Másrészt ösztönözni m inden ve r
senyzőt azálta l, hogy az előadók -  a koráb
bi győztesek -  manapság m ár nagytek in té
lyű társu la tok sztárja i.

(34 -35 . oldal)

A tapaszta la t azt mutatja -  és ezt az 
ana litikus táncg im nasztikát rendszeresen 
gyakorló  táncm űvészek is m egerősítik  - ,  
hogy a Dévény-m ódszer egyidejűleg erősít, 
nyújt, lazít és tudatosít. A lka lm as a fizikai 
te ljesítm ények növelésére, a helytelen be
idegzések korrigá lására, az önkontro llra, 
va lam int technikai b iztonságot ad, és vé 
de lm et nyújt a sérü lésekke l szemben.

(36-37 . oldal)
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KÖNYVBEMUTATÓ

Kaán Zsuzsa: SEREGI
2

005. szeptember 14-én, délelőtt 11 órakor a Belcanto Étteremben kez
dődött az a könyvbemutató, amelyen a SEREGI című kötet: „egy nagy 
könyv^gy nagy művészről" - ahogy a balettegyüttes egyik balerinája 
fogalmazta -, hivatalosan az olvasók nyilvánossága elé került.

Kérésemre a megnyitó beszéddel Görgey Gábor, Seregi régi jóbarátja tisz
telt meg bennünket. Beszélgető partnernek pedig az irodalomtörténész 
Tarján Tamás szegődött mellénk, aki páratlan az efféle manőverekben, hisz 
a hasonló találkozások, író-olvasótalálkozók kommunikálásában hatalmas 
rutinra tett szert az évek során.
Az alábbiakban a 2005/5-ös számban megkezdett beszélgetés befejező 
részletét olvashatják:

I *!*»> <rt» M Kain i« ííM

Tarján Tamás:
A fo rd ító  Ká lm án Tam ás szava it hadd egész ítsem  ki azza l, 
hogy o lda lpá roka t képze ljenek  m aguk elé. Jobb o lda lt a 
m agyar, bal o lda lt az angol szöveget. Ezeket az o ld a lpá 
rokat -  egyébként az egész könyvet Kaán Zsuzsa  te rv e z 
te -  a sz im m etria  tú lsú lyá tó l a ha ta lm as fényképanyag  
e lhe lyezése  szabad ítja  fel. Nevezetesen az, hogy m ikö z
ben a két szöveg egym ásnak  tükre , a két képsor egym ás
nak nem tükre , tehát illan , ráadásu l e rősíti a szöveget. 
Ahogyan Kaán Zsuzsa  h im n ikusan  beszé lt a táncm űvé 
sze t fon tosságáró l, sze repérő l, a táncos em ber m űhely- 
gyako rla ta iró l és esti fö llép te irő l, egy p illanatig  az fu to tt 
át ra jtam , hogy ta lán Lenin is csak  nye lvbo tlá s á ldozata  
lett, és azt akarta  m ondan i, hogy m inden m űvésze tek  kö 
zö tt leg fontosabb a tánc. Vé le tlenü l f ilm e t m ondott ehe 
lyett. Am e könyv egészébő l suga lm azód ik  a táncm űvé
sze t  fon tossága, és ez legyen is így. Nem m ás m űvészeti 
ágak rovására , hanem  azért, hogy e könyv hősének és 
c ím sze rep lő jének  a sa já t é le tm űve, am e lye t o lyko r m eg
lehetősen lebecsü l, egészében pedig m u landónak nevez, 
a maga je len  va lóságában  és az év tizedek  próbá já t k iá lló 
s m egúju ló  -  itthon is, kü lfö ldön is új rabé tan íto tt -  v á lto 
za ta iban m ég iscsak  éljen!

De ha m ár itt Lenin neve e lőke rü lt, az sem  egészen vé 
letlen. Sereg i tudn iillik  egy ponton arra utal, hogy ifjú tán 
cosként m iként fogadta meg Zsdanov tanácsá t arra vo 
natkozóan, hogy a m űvésznek rem ekm űveke t kell a lko t
nia. Ez egy furcsa, de iron ikus m ozzanat. A későbbiekben 
is k ite tsz ik , hogy egy ik -m ásik  a lko tása, kü lönösen a S p a r
tacus, tu la jdonképpen az akko r fennálló  v iláge lv  e llené 
ben, de m égis m indenfajta po litika i fo rrada lm án m egszá l
lottság nélkül jö tt  létre. Sokan, ak ik  itt vannak, nálam  is 
jobban tud ják, hogy adva vo lt a sz ituáció: egy szov je t ün
nepre M agyarországon m egfe le lő  ünnepi m űvet kell kore- 
ografá ln i. Ám Howard Fast, ak inek regényén, irodalm i 
a lapanyagán a lapsz ik  a mű, annak a neve még ki sem  e jt
hető, művei betiltva. Sereg i m égis m eglátja  benne a pom 
pás lehetőséget, hogy ezt a S zov je tún iónak  tá lcán k ínálja 
fel. Az Operaház igazgató ja meg tudja oldani a jog i ké rdé
seket, és e lrendezi m indennek a beburko lását, m agyarán 
pont az e llenkező je  szü le tik  meg, m int am it várnak, de 
m egszü le tik  az, am inek meg kell szü le tn ie . Bár ennek a 
könyvben van nyom a, a kérdés, Laci, m ost m égis arra irá 
nyul, hogy ha egy táncm űvész a lkotó i pályája olyan pe rió 
dusra es ik, m int a tiéd esett nagyobb részt, m iként lehe
te tt és ke lle tt m egküzden i a po litika i szorítássa l.

Seregi László:
Hála isten, a tánc az a m űvészet, am e ly  m int va lam i kis 
k ígyó vagy gy ík, át tud s ik lan i po lit ika i- id eo lóg ia i t ila lo m 
fák és szabá lyok  között. E llen té tben , m ond juk, az iroda 
lom m al, ahol sim án börtönbe vág ják  az ille tő t, ha úgy 
te tsz ik  a hata lom nak.

Két ese te t m ondok, két apróságot. Ugyan is ezen a 
hosszú é le tpá lyán  nem igen ke rü lt ö sszeü tközé sre  so r a 
hata lom , a tánc és közöttem . Az egyik , am iko r Aczél 
G yörgy a Spartacus főpróbája  után beh íva to tt a Sza lay  
utca 10-be, és azt m ondta: „ Se  reg i e lv tá rs, ez íg y  nem  
le sz  rendben! Ennek a da rabnak  m aga nagyon szom orú  
vége t csiná lt, és ez íg y  nem  fe je ződhe t b e !"  Keresztfán  
csüng, ugye, a szerencsétlen  Spartacus, és fe lesége , Fla- 
v ia könnyes szem m e l búcsúzik  tő le. A lába it csóko lja , 
majd e ltávoz ik , sö té t lesz, és függöny. „C s in á ljon  va lam i 
o lyat, hogy a közönség  érezze , a fo rrada lom  nem  e lb u 
kott, hanem  győ zö tt!"  A Spartacus, m in t tud juk , nem is 
vo lt fo rrada lom , csak  lázadás... Es m ind já rt t ippe t is 
adott: „A  hátté rfüggönyön  je le n je n  m eg sz ilu e ttben  egy  
hata lm as Spa rtacus-szobo r, és vörösben izzón, hogy a z  
em berek  érezzék, ez a fo rrada lom  győztesen  fe je ződö tt 
be !"  M ire én: „A czé l e lv tá rs, Jo ze fu s F lav iu s írta  m eg a 
történetet. Én ehhez ragaszkod tam , h iszen m i m áshoz, 
és nem  is  bán to ttam . Ez tö rténe lm i tény, én ezen nem  
vá ltozta thatok . Nem  is  tudok vá ltozta tn i, m e rt a z egész  
darab fe lboru l. K é t nappa l vagyunk  a p rem ie r előtt. De ha 
gondo lja , a k ko r t iltá ssá  b e /"  Ezzel e lvonu ltam , ő meg e l
jö tt  a prem ierre . És Aczél nem hiába vo lt okos em bernek 
nevezhető . Ö sszeszo rongatta  a kezem et, m egpasko lta  az 
arcom at, még a hátam at is: „G yö n yö rű  vo lt!"  Tehát a 
m űvészet sze le  m eg legy in te tte  az ideo lógust.

A m ás ik  ese tem  A céd ru s  vo lt, am e ly  eg y ik  kedvenc, 
de nagyon nehéz ba le ttem . E lő szö r téved tem  anny ira  is 
m eretlen  s v ize n yő s  ta la jra , m in t a s zü rre a lizm u s és a 
lá tnok i rea lizm u s. C son tvá ry  öt képé t p róbá ltam  m oz
gásba foga lm azn i, m iközben  azok  igencsak  á lló képek , 
de m inde t m egm ozd íto ttam  egy zsen iá lis  zen esze rző  se 
g ítségéve l, aki itt ül a kö rünkben . H idas Fric i, sze re te tte l 
üd vözö lle k  és köszönöm , hogy e ljö tté l. G yönyö rű  zené t 
írtá l hozzá. Ö ssze kö ltö z tü n k  hónapokra , am íg ez m eg 
szü le te tt. Az egy ik  kép a S ira tó fa l, és Barnáné e lv tá rs 
nő, ak i A czé ln ak  vo lt „a z e lő szobá ja ", ak i íté lt e levenek  s 
ho ltak  között, „ le s zá llt "  és ü lt a nézőté ren . O d akö szö n 
tem  neki: „C só ko lo m , E rzs iké " . „M o s t  hagy jon  engem , 
m ost n é z e k ."  K apo tt egy fü le s t, hogy a S ira tó fa lb an
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esetleg  o lyan  m ozdu la tok  vagy  je le n e te k  lehe tségesek , 
am e lyek  arab b a rá ta in ka t sé rt ik . Barnáné tehá t m eg 
nézte  a darabot, és jó té konyan  rábó lin to tt: „N em , nem  
ve szé ly e s  a S ira tó fa l á b rá zo lá sa !"  Ezen k ívü l nekem  
nem is vo lt kü lönösebb  bajom . Engedtek  do lgozn i, sőt

o sto ro ztak , hogy még többet, még többet. De nem tu d 
tam  többet.

Am it cs iná ltam , azt sem  egyedül csiná ltam . Muszáj 
m egem líten i, hogy itt az e lső sorban ül egy piros kabátos 
hö lgy, ak inek, am iko r ded iká ltam  a könyvet, azt írtam : 
„E z  a könyv  ke ttőnk rő l szó l, csak  ró lam  írták  m eg ."  
Ő Kaszás I ld ikó ! (Taps.)

Tarján Tamás:
Való igaz egyébként, hogy a Kaszás Ild ikóró l készü lt fény
képek is e lm ondják azokat a közös m unkákat, am ikor 
esetleg te ott se vagy a képen, mégis érződ ik a gondolat- 
átv ite l. Ezért a könyvrő l, m int fényképa lbum ró l is ke llene 
beszéln i, hiszen am it a szöveg időnként nem mond el, a r
ról sokszor Kanyó Béla és Mezey Béla fotói beszélnek.

M egje len ítve  hol az e lőadások kü lön leges p illanata it, 
hol egy sz ituác ió t, hol egy próbam ozzanatot, hol egy 
sz ínházon  k ívü li ta lá lkozást.

A  könyvnek te rm észe tesen  m illió  titka  van. Én m ost á l
ta lában a d icsérn i va ló t, a szépet, a könyvet e lá rasztó  és 
ura ló fon tosa t em eltem  ki. Dehát m aradnak t itko k  is. 
M int pé ldául az, hogy m it is súgtak Hacsaturján  fü lébe. Ez 
nem derü l ki, ezt m indenki úgy rekonstruá lja , ahogyan 
akarja . Van egy o lyan fotó is, am e ly  Se reg it ábrázo lja , 
am in t fü rdőköpenyben  hajol va lam e ly  dokum entum  fölé, 
és azt m ondja: „H ónapokra  össze vagyunk  zá rva  Kaán  
Zsuzsáva l, készü l a k ö n yvem ."  Nos, hát ny ilván hónapo

kig együ tt ke lle tt do lgoznotok. Zsuzsa , m iko r vo lt úgy, 
hogy azt m ondtátok, ezt nem cs iná ljuk  tovább?

Kaán Zsuzsa:
Sem m iko r. Egyébkén t köszönöm  a kérdést, am e ly  s z á 
m om ra arró l szó l, hogyan is do lgoztunk  együtt. Se reg irő l 
m indenk i tud ja , hogy egy csoda, de azt is lehet tudn i, 
hogy egy nagyon nehéz em ber. Va lóban csoda az ö sszes 
kü lön leges tu la jdonságáva l, am it m e llesleg  nem m inden 
ki tud e lv ise ln i; és azza l a tu la jdonságáva l, hogy ő sem  
v ise l el bárk it. Ez egy ké tirányú  dolog. Egy részt nagyon 
köszönöm  neki m ost is, m indnyá ja tok  e lő tt, hogy m eg 
engedte, én írjam  meg róla a könyvet. A m ásod ik  kö szö 
net pedig azé rt já r, am ié rt e lv ise lte , hogy gyakran  ta lá l
kozzak  ve le . De úgy is foga lm azhatnék: Sereg i ha jlandó 
vo lt a rra , hogy ve lem  gyakran  ta lá lkozzon . Rendszeresen  
já rtam  a lakására , és ő is többszö r jö tt  hozzánk. M indig 
nagyon kom o lyan  fe lkészü lt; tud ta , hol ta rtunk , hogy é p 
pen m e ly ik  fe jeze trő l lesz szó, és m inden fe je ze te t sz in te  
ké tsze r m ondott el. A  m ódsze r ugyan is az vo lt, hogy 
am iko r tő le  hazam entem , a m agnóra m ondott szövege t 
be írtam  a gépbe, vég ignéztem , lá ttam , hol jó , ho l nem 
jó , hol kevés. Ha va laho l va lam i h iányzo tt nekem , vagy 
e leve  nem vo lt elég az anyag, szó ltam : Lacikám , itt még 
kevés, beszé lj még! Ő pedig újra em lékeze tt, s k ie g é sz í
te tte  az e lhangzo ttaka t. De ha azt fe le lte : „M á ra  enny i! 
H agy já l! S zevasz!" , akko r tud tam , hogy tovább  egy pe r
cig nem szabad zava rn i, m ert e lfá rad t, ho lo tt én azt s z e 
rettem  vo lna , hogy jó l é rezze  m agát a tá rsaságom ban .

Am ikor az anyag -  részlete iben -  összegyű lt, nyilván 
dolgozni kellett vele. Va lam it átírn i, átrendezn i, húzni, 
szerkeszten i. Fejezetről fe jezetre haladtam , fo lyam atosan. 
Az á lta lam  késznek íté lt szöveget v isszav ittem  hozzá, ő 
pedig félhangosan fe lo lvasta. M indez rem ek kontro ll vo lt 
m indkettőnknek, mert am it m ár én írtam , az ism ét az ő 
szájából hangzott el, ám ezálta l az ő szövegévé vált. Néha 
nagyon drukko ltam , mert tudtam , min változtattam . Mi az, 
am iből v isszavettem , vagy átírtam , s mi az, am it m agam 
tól hozzátettem . Figyeltem : vajon észreveszi-e? E lfogadja- 
e? Am ikor pedig tú lha ladt rajta, és azt mondta: „K ö szö 
nöm ! Ügyes voltál!", velem  m adarat lehetett volna fogatni. 
Tu lajdonképpen így ö ltött végleges form át az egész kötet. 
Az a fotó tehát, am elyet Tam ás em lített, abszo lú t reális. 
Laci é lettársa, Ko llá r E szte r  sokszor tanúja vo lt az ilyen 
he lyzeteknek, ezért kértem  meg, hogy fényképezzen le 
bennünket: Seregi olvas, én pedig hallgatom . Őszinte áh í
tatta l, mert olyan vo lt szám om ra az egész, m intha egy 
im át hallgatnék.

A kko r m erü lt fel bennem , s azóta egyre többszö r 
eszem be ju t az ötlet: mi lenne, ha ebből az egész könyv 
ből egy hangoskönyv  is készü lne . Mert én m ost is hallom  
a hangját, am ikor ú jrao lvasom , és ny ilván igyekeztem  
úgy m egírn i, hogy az o lvasók is ha llják , hogy ez a szöveg 
te le van hum orra l, irón iáva l, szarkazm ussa l. Sereg i já t 
sz ik  a hang jáva l, meg kell tő le őrü ln i. És hangosan fel kell 
nevetn i, am iko r b izonyos je lene tekhez ér. Am iko r például 
a Carneg ie  Hallba bejut, vagy ahogyan Proko fjevrő l és 
G yag ilev rő l beszé l... Ahogyan azt m ondja: „A z  a Cézár!". 
De ahogyan ő m ondja, azt m ár nem lehet le írn i, nem tu 
dom e lhúzn i a hangokat, ezt csak  én m agam  hallom : „A z  
a Sátán!". Vagy am iko r azt m ondja: „K is  ba le tt-te rem , k is  
piano, Monte Carlóban v a g y u n k ." Jól tudom , m iről beszél, 
én is vo ltam  Monte Carlóban, m egnéztem  az Operában a 
ba le tt-te rm et, tény leg o lyan, m int egy éksze rdoboz. De 
am iko r ezt m ondja, ő ezt fe lgyo rs ítja , fe lpö rgeti, szám ára 
ugyan is nem ez a lényeg. Ő m ár m ondaná a szto rit.

M indezt azonban nem lehet é rzéke lte tn i a szövegben . 
Legfe ljebb csak rem élhetem , hogy ta lán m égis. Mert aho 
gyan Sereg i e lm ond ja  ezt az egészet, ennél szebb n incs a 
v ilágon. (Taps)
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Tarján Tamás:
Igen, ez nagyon fontos vo lt, s va lóban a sz ín tisz ta  igaz
ság. A k ik  ma nem jö tte k  el, vagy nem ism erik  Lacit, az ő 
v issza  nem adható hangsú lya it és a sz to r ik  ízé t-zam atá t, 
a könyvben m indez azok szám ára  is v issza tük röződ ik . 
A k ik  pedig ism erik  a nem éppen gyengekezűnek  ism ert 
Sereg i László t, vagy az e redetileg  m atem atika -filo zó fia  
szakos Kaán Zsuzsá t, azok k ita lá ljá k , hogy ez egy nagyon 
tudatos  könyv. A tudatossága , a könyv sze rkeszte ttsége , 
á tgondo ltsága  több o lvasássa l több fé leképpen  tehető 
m érlegre. N y ilvánva ló , hogy ak ik  o lvasn i, ille tve majd b í
rá lókén t la to lgatn i fog ják , azok kérdeznek  is. Például 
m egkérdezik  azt, hogy nem ke lle tt vo lna tán Kaán Z su 
zsának  egy mai kurrens k ispo rtré -tanu lm ány t írni a ko
rábbró l összegyű jtö tt 10+1 írása m ellé  Sereg irő l, a ko re 
ográfusró l. Lehet, hogy igen, lehet, hogy nem. De fel le 
het tenn i azt a kérdést is, hogy vajon a csa lád genezise  s 
a kam aszko r m e lle tt Se reg i László , a m agánem ber 
m enny ire  van je len  a könyvben. Bár finom  uta lásokka l, 
pé ldául a fiad: ifj. S e reg i Lász ló  fo tó jáva l m indez je len  
van. Mégis, ha akarom , csak  m űvész i terepe  van 
az é le tednek, és 50 év csak a n y ilv á 
nosság, csak az a lko tó 
munka je -
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a r ^ e ^ í e  1
" J i  I sy"ia'^ ^ e ^ S T S S * ^  1

W thíó de^,n’ Je k(̂  lbat ’Ü *  °* 1
M "Pee to « * '>  "W

cofCip Tasso, ro fjarÖ'er ,e QaV■  ep« W >oW? ŝtY

g y é b e n  
te lik . Ezeket k i-k i úgy 

fon to lga tja , ahogyan akarja , én 
nem k ívánom  m eg íté ln i. Én öröm m el ittam  be a 

könyvet, annak összes o lyan részét, ahol Sereg i nem időz 
el egy-egy p rob lém áná l, de a könyv m egje len ítő i: írója és 
fo rd ító ja  seg ítségéve l m ég iscsak  fö ltá rja  azokat a roppant 
á té lhető  sz ituác ióka t, m int am iko r pé ldául éppen a d ra 
m aturg ia h iányz ik , és az au tórád ió  vé le tlenü l m ega jándé
kozza őt A m akrancos Kata  zené jéve l, és így tovább. Az 
ilyen sz ituác iók  m ind nagyon fontosak és beszédesek. 
Bezáró lag add ig , hogy Sereg i te lje s  koreog rá fiáka t kész ít 
m agában, és csak  utána tá rs ít  hozzá arcot, azaz e leven, 
f igu rá lis  v ilágo t, am i aztán a végső képet adja. Én, aki 
nem é lek benne a táncban , el sem  tudom  képze ln i, és 
nem á rto tt vo lna -  nekem  lega lább is - ,  ha többet tudok 
arró l, hogy is van ez? M int am iko r a szobor, az agyag

még be van bugyo lá lva  gézbe, ebbe-abba, és azt sem  tu 
dom , hogy az agyag, nem hogy a k iöntés majd m ilyen 
lesz. Erről az á llapotró l, ha beszé lné l, a több iek  nevében 
is örü lnék.

Seregi László:
A k isze repezés em berte lenü l nehéz lecke, m ert te le  v a 
gyunk jó  táncosokka l, meg nem jó  táncosokka l. És m in 
denk inek kell sze repe t adn i, lehető leg . Lé tez ik  egy s zó lis 
tagárda, am e ly  sok esetben nem zetköz i sz ínvona lú , és az 
idő hu llám zásának  m egfe le lően egysze r kevesebb van 
be lő lük, m ásszo r több, aká r egy te rm e lés i vá lságban . 
M int pé ldául '70 -ben , m iko r egysze rre  vo lt Fü löp; Havas, 
Dózsa és így tovább. Hem zseg tek  az eto ile -ok . És akko r 
azt m ondta a ba le ttigazgató : „C s in á lj egy o lyan ba lettet, 
am iben több fő sze rep lő  v a n ."A k k o r  cs iná ltam  meg a Sy l-  
viát, dupla m enny iségű  fő sze rep lőve l, hogy m indenki 
kapjon m unkát. Ám  nem ez a je llem ző .

Te rm észe tesen  a m eglévő 
szó lis táka t akceptá ln i ke ll, 
és büszke is vagyok  rá juk, 
h iszen az anyanye lvűk  az 
én anyanye lvem . Én nem 
tudom  k ife jezn i m agam , 
csak  a táncosa im on ke
resztü l. Itt ül Nagy Zo li, 
o tt ül S zaká ly  G yu ri, ott 
van Leszja Popova, és itt 
van Vo lf Kati. Ők m ond
já k  el, am it én k ib ányá 
szok m agam ból, és am it 
I ld ikóva l együ tt m eg te 
rem tünk.

De am iko r cs iná ljuk , 
akko r va lóban nem az 
ille tő  táncos arca van 
a szem ünk előtt. T e 
hát nem lá tjuk  Havas
Ferit, am in t tánco l, 
hanem  egy e lkép 
ze lt figu rá t koreog- 
ra fá lunk meg, a k i
nek a képességei 
persze soha nem 
szá rnya lha tják  túl 
az ille tő , még fel 
nem kért táncos 
képessége it. Ez 
azé rt nehéz, 

m ert pontosan 
tud juk , hogy az egy ik  csak 

jobb ra  tud forogn i, a m ás ik  meg csak balra. 
Tud a m ásik  irányba is, de azt nem érdem es fo rsz írozn i. 
Úgy kell kom poná ln i az ille tőknek , hogy egyedü lá lló  ké 
pessége ike t k ihaszná ljuk , és ne a képessége ik  ellen kore- 
ogra fá ljunk . Van egy csom ó buta koreog rá fus, aki nagy 
képűen kőbe vési a sa já t vacak  nyava lyá já t. Én m indig 
e la sztiku s vo ltam : ha nem ezt, akko r azt. Soha nem k iá l
tottam  ki b ib likusnak  egy m ozdu la to t vagy m ozdu la tso rt, 
m iközben persze arra éberen ügye ltem , hogy az a k isu jja  
hegyéig fe jezze  ki azt, am irő l szó ln ia  kell. Tehát nem 
egyeztem  bele soha, hogy érte lm etlen  zagyvaságo t c s i
ná ljak, m int o ly sok mai kortá rsam . Tudat a la tt m ind ig az 
vezé re lt, hogy ha az apám  vagy az anyám  ott ülne a né
ző té ren , vajon értené-e, am it lát.

Egy kivéte l vo lt, a Róm eó és Jú lia. Á lta lában a sz tá ro k 
ra ha jtanak a kom pon isták, a darabot a Sharon S tone- 
okra aka rják  e lkész íten i. Nálam  ez nem így volt. Tudtam , 
hogy nekem  egy ism eretlen arc kell. Egy 14 éves lány, 
ilyenre írta a V ilm os. Egy friss, nem e lhaszná lt arc, és ez
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Vo lf Kati vo lt akkor, aki nem rég jö tt ki az isko lából, s a to jáshéj még 
m ajdnem  ott vo lt a fenekén. Azt tudtuk, hogy m ilyen techn ika i képessé
gekke l rende lkezik , de az áté lőképessége, a já tékkészsége  ism eretlen 
vo lt, m ert azt nem tud ják  m egtan ítan i az isko lában, noha van ilyen tan 
tárgy. Mert az, hogy techn ika ilag  is, fiz ika ilag  is és m űvészileg  is k ivá ló 
an összeérjen , csak az évek fo lyam án, a ba le tt-terem ben fo ly ta to tt 
gyö tre lm es munka során jön létre. íg y  vo lt ez Kati esetében is, am ikor 
kom poná ltunk. Egyébként, hogy Tam ásnak vá laszo ljak , igen, az a lkotás 
arcta lanu l történ ik , a k iszerepezés pedig abszo lú t hazárdjá ték.

És ugyanez igaz a kü lfö ld i tá rsu la tokra  is, ahol nem ism erünk  m in 
denkit. Sok táncost igen. Dehát 20 országban több eze r táncos g ya lo 
go lt át a testem en az e lm ú lt 50 évben, és azokat nekem  úgy ke lle tt h ir
te len k ivá lasztanom , hogy oda löktek  egy ba le ttó rá ra , leü lte ttek, és azt 
m ondták: „C s in á lja to k  sze reposztást!". Ad já tok  ide nekem  a listát! K ik 
a szó lis ták?  Azután vá laszto ttam : ez, meg ez legyen. Hogy h ív ják? Be
m utatták. íg y  oszto ttunk  szerepet.

Egyetlen  esetben kerü ltem  rendk ívü l k ínos he lyze tbe , am iko r a ró 
mai O peraház Ca raca lla  Te rm á iban  bem utatta  a Spa rtacus-t. Ez a v ilág 
legnagyobb sz ínpada: 64 m éter szé le s a r iva ld á ja , és repü lő té r m é ly 
ségű. A három  teno r itt éneke lte  vég ig azt az em lékeze tes  m űsorát. I l
d ikóva l m egnéztük  az együ ttest, és lá ttuk, hogy az ügye le tes p rim aba- 
lerina rozoga. Techn ika ilag  n incs ke llőképp  fe lvé rte zve , ho lo tt a Spar- 
tacu s-ban  ez né lkü lö zhe te tlen . É szreve ttem  egy m ás ika t, egy fia ta lt, 
m ind já rt lá ttam , ő az én F lav iám . M ondtam  az igazga tónak , aki h íva 
to tt az irodájába: ezt ő nem teheti meg. M iért nem ? Mert a p rim aba le - 
r inának  o lyan sze rződése  van, hogy a d ire k to r m inden új darabban őt 
kö te les k iá llítan i. Mondom , nem cs iná lom  meg, a kko r e lm egyek. N e
kem  a m ásik  nő kell. Nem tehetem  meg, e rő sködö tt az igazgató , csak 
ha m aga beb izony ítja , hogy a szó lista  a lka lm atlan  a szerepre!

Hát ez sú lyo s fe lada t vo lt. Este 8-ra  odarende lte  a te rem be  a zo n 
go r is tá t, hogy én b izony ítsam  be, a ba le rina  m ár nem  elég jó . T e rm é 
sze tesen  ezt nem  aka rtam  a lja s  m ódon véghezv inn i. Tehá t nem  m en 
tem  a fö ld fe le tt 10 cen tive l, hogy cs iná lja  u tánam , hanem  azoka t a 
lépéseke t p róbá ltu k  be tan ítan i, am e lyek  a darabban  vannak . És nem 
tud ta  m egcs iná ln i; a nyaká t tö rte . Közben, lihegve , azt m ondta: „M a 
ga d ire k t  n eh ezeke t m u ta t ! " „N e m "  -  m ondom  -  „ e z  van a d a rab ban ."  
„A k k o r  könny ítse  m eg, m e rt én vagyok  a p r im a b a le r in a !"  D ehát kö 
v e tke ze te s  m arad tam , és nem  sze repeztem  ki. O da jö tt m ásod-, h a r
m adnap: „M aga  nem  tudja, hogy  én m eg fogom  ö le tn i! M agá t én k i
ny írom ! A z  ö ssze s  ú jság író  szem é lye s  jó b a rá tom . Maga e llen  egy  
o lyan  c ik k so ro za t fog m e g je le n n i. .."  De ha jtha ta tlan  m arad tam , és 
ke re sz tü lv ittem . A do log happy endde l végződö tt, és a S pa rtacu s 
nagy s ike rre l m ent, h a tszo r vagy  nyo lcszo r.

Tarján Tamás:
Lám , még egy sz to r i, am e llye l Se reg i László  m ega jándéko zo tt ben 
nünke t. K ö szön jük  szépen! Persze, a könyvben  sz in tén  akad e lég, 
am e lye t még nagyon nem is lá ttak , s am e llye l b izonyára  m ajd a pá r
beszéd is m eg indu l.

Én m indenesetre  azt k ívánom , hogy ez a k itűnő és nagyon szép 
könyv sokszo rozza  meg a m agyar táncm űvésze t egy ik  rep rezen tánsá 
nak a h írnevét. M iként Sereg i Rómeó és Jú liá jának  a végén 40 Rómeó 
és 40 Jú lia lá tható  a sz ínpadon , je lképesen  hadd k íván jam , hogy ez a 
könyv negyvensze rezze  meg m ind Sereg i László  h íré t-nevé t, m ind pe
dig a m agyar táncm űvésze t rangját. Ugyanakkor ez m ég iscsak  egy 
o lyan könyv, am e ly tud ja  azt is e rősíten i és hangsú lyozn i, hogy am it  
m egsokszoroz, az csak  egye tlen  egy!

Kaán Zsuzsa:
Kedves Baráta im ! Fogadják szere tette l a Belcanto Étterem  vendégsze re 
te té t és a két kiadó: a N em ze tköz i Tánc- és Ku ltú ra  A lap ítvány  és a 
Trionfo Kft. álta l fe la ján lo tt tisz te le tpé ldányokat. Kezdődjék a dediká lás!

Kedves O lvasók! Rem éljük , az itt e lhangzo ttak  ú jabb in fo rm ác ió 
kat n yú jto ttak  Ö nöknek errő l a kü lön leges kö te trő l, am e ly  a köze lgő 
Húsvétra  va ló  te k in te tte l az eredeti 4900  Ft h e lye tt 4000 F t-é rt  
rende lhető  meg a sze rkesztő ség  e -m a il c ím én:

danceart@t-online.hu
\ _______________________________ _ _ __________________________________ /
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EXKLUZÍV

„ k  BALETTKAR NEM A DÍSZLET RÉSZE!"
Találkozás Aradi Máriával, a Magyar Nemzeti Balett művészeti vezetőjével

A díj 
á tvé te leko r 

az Operaház 
színpadán

Táncm űvészet 
című folyóirat 
közel másfél 

évtizede kíséri fi
gyelemmel Aradi 
Mária pályáját. A 
Holland Nemzeti 
Balett sztárbaleri

náját, majd balettmesternőjét 2002-ben - 
„a külföldön működő magyar táncművész" 
kategóriájában - a lap szakmai díjával: az 
EuroPAS Magyar Táncdíjjal is kitüntették.

-  Ön korábban azt nyilatkozta, hogy mindig örül, ha se
gíthet hazájának és a magyar balettnek. Szeptember óta új
ra itthon dolgozik, mit hozott haza Hollandiából?

-  Remélhetőleg egy adag demokratizmust, amit szeret
nék belecsöpögtetni az együttesbe. Pályafutásom alatt volt 
szerencsém nagyon sok különböző mesterrel és rengeteg 
különböző stílusban is dolgozni. Lehetőségeinkhez képest 
szeretném ezeket a koreográfiákat Magyarországra telepí
teni, mert az az érzésem, hogy le vagyunk maradva ezen a 
téren.

- Körülbelül fél éve tölti be a Magyar Nemzeti Balett művé
szeti vezetőjének posztját. Mi az, amit már eddig sikerült 
megvalósítania az együttesben, és melyek a rövidtávú tervei?

-  Megvalósítottam, hogy egyszínűek lettek a balettcipő- 
pántok! Ez tréfának tűnhet, pedig óriási teljesítmény. 
Hosszú harcba került, hogy erre anyagi fedezetet biztosítsa-

HET Nationale Ballet 
(1 9 7 9 -8 0 )
B a lanchine-Sztravinszkij: 
Apollon Musagéte
Aradi Mária, Sonja M archiolli 
A címszerepben:
Francis S inceretti

1A

nak. De komolyra fordítva a szót, büszkén mondhatom, 
hogy sikerült letörnöm azt a hagyománynak tetsző dolgot, 
hogy mindössze egy vagy két szereposztásban hozzuk ki az 
előadásokat. Azt hiszem, A diótörő-bemutatókkal sikerült 
megtörnöm a jeget, s ez mégiscsak pár hónapi itt tartózko
dásom után történt. Az előadások mindegyike sikeres volt, 
minden szereplő nagyon jól megállta a helyét. A Coppéliába 
Oláh Zoltán, a Spartacusba Popova Aleszja és két új mellék- 
szereplő is beállt. Apáti Bence is hamarosan debütál a Spar
tacus címszerepében: azt hiszem, végre megindult a fiata
lok foglalkoztatása.

-  Tehát ez nem egy egyszeri kezdeményezés volt, hanem 
a művészeti vezetői koncepció része?

-  Abszolút. Én nem hiszek az egyetlen szereposztásban. 
A közelmúlt három Spartacus-előadását ifj. Nagy Zoltán 
táncolta végig két különböző partnerrel. Rendben, hibátla
nul zajlott le minden. De akármikor történhet valami egy 
táncossal. Ahhoz viszont nem vagyunk elég gazdagok, hogy 
lemondjunk egy előadást. Ezt sem a közönséggel, sem a 
többi szereplővel nem lehet megtenni. Elvem, hogy állandó
an és következetesen több szereposztás legyen készenlét
ben az előadásokra.

-  A múlt heti sajtóbeszélgetésen azt is nyilatkozta, hogy 
művészeti vezetőként a színvonal, a munkabírás felerősíté
sére, a mentalitás megváltoztatására törekszik. Hogyan va
lósítható meg mindez a társulatban?

-  A balettművészek életében is nagy szerepet játszik a 
motiváltság. Ha egy fiatal táncos, aki bekerül az együttesbe, 
még éveket ül a rúd alatt a szólisták próbáját nézve, akkor 
joggal lesz az az érzése, hogy hiába ül ott, hiszen még jó pár 
évnek kell eltelnie, amíg ő is teljesíthet. És akkor ez a táncos 
nem fog fejlődni. Igenis motiválni kell őt, és feladatot kell 
neki adni. Igaz, ehhez meg kellene változtatni a jelenlegi 
szisztémát, miszerint a munkavégzés alapján pontokat ad
nak a táncosoknak, és csak ezeket figyelembe véve szabad
lehet használni vagy próbáltatni őket. Szerintem egy fiatal 
táncosnak le kellene mondania a pontjairól, és minden lehe
tőséget megragadnia arra, hogy amennyit csak lehet, pró
báljon - a jövője, a karrierje, a saját fejlődése érdekében.

A másik kulcsszó a színvonal, és szorosan összefügg a 
mentalitással. A társulat ugyanis kiváló balettmesterekkel 
dolgozik, tehát inkább a mentalitás függvénye, ha az elő

adás színvonala mégsem elég magas. Mert az em
bernek néha az az érzése, hogy a tán

cosok nem 150%-ot adnak ma
gukból az előadáson, hanem keve
sebbet. Vagy ha mégis, akkor az 
valamiért mégsem jön le a szín
padról. Lehetséges, hogy a balett
kar úgy volt kezelve eddig, mint a 
díszlet egy része. Nekem azonban 
egészen más a véleményem. Sze
retném, ha a kar minden tagja 
olyan eltökélten, olyan művészi 
alázattal és érzékkel táncolna, 
mint egy szólista. Tény, hogy ez 
kemény munka, de nagyon vá- 

Fotó: Jorge Fatauros gyom arra, hogy elérjem.
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EXKLUZÍVE xkluzív

-  Eszerint maga a lehetőség a motiváció?
-  Egyrészt a lehetőség, másrészt a bánásmód. Az, hogy 

minden egyes táncost emberszámba kell venni. Mert nem 
attól függ egy táncos kvalitása, hogy milyen magasra emeli 
a lábát. Ha eszerint kategorizáljuk a művészeket, akkor fél
reállítva érzik magukat. Jelentéktelennek és megalázottnak. 
Amikor tavaly ősszel bekerültem az együttesbe, majdnem 
minden táncossal beszéltem. Kiírtam a próbacédulára, hogy 
az ajtóm nyitva áll! Mindenkit szeretnék megismerni, min
denkivel szeretnék beszélni. Sokuknak ez volt a legelső be
szélgetésük egy vezetővel, mert ez egyáltalában nem volt 
szokás. Holott a balettelőadás egy óriási összmunka: min
den egyes ember egy kis csavar ahhoz, hogy az egész elő
adás jól működjön. Ha mindenki megállja a helyét a poszt
ján, és jól teljesíti, amivel megbízták, akkor ő is csak emeli 
az előadás fényét. Viszont a balettmesternek éreztetnie és 
tudatosítania kell a táncosban, hogy az a poszt igenis fon
tos.

-  Úgy tűnik, nagyon jó párost alkotnak a balettigazgató
val, Keveházi Gáborral. Hogyan egészítik ki egymást?

-  Azt hiszem, emberileg ő a motor, én pedig a sebesség- 
váltó. Ő az, aki az igazgatói feladatokat s a hétköznapok 
anyagi ügyeit szinte napi 16 órában intézi. Én ezekhez telje
sen analfabéta vagyok, szeretnék is tőlük távolmaradni. Mű
vészi ízlésünk azonban sokszor egyezik, ráadásul -  úgy ér
zem -, Keveházi Gábor eléggé respektál engem ahhoz, hogy 
a repertoárt, vagy a szereposztást illetően hallgasson a ta
nácsaimra. Én őt nagy művésznek, jó szakembernek és jó 
balettmesternek tartom. Kár, hogy nem foglalkozik többet a 
táncosokkal, különösen a férfitáncosokkal. De hát erre tény
leg nem marad ideje.

Mellesleg szerintem nehéz megállapítani, hogyan egé
szítjük ki egymást. Örömteli, ha kifelé mindez harmoni
kusnak látszik. S remélem, Tamás, ezt nem egyedül érzi 
így, de az együttes is így gondolja, ami azért nagyon jó, 
mert általában a „dupla" vezetésből konfliktusok és fél
reértések szoktak adódni. Eddig szerencsére itt ilyen 

még nem történt, bár van
nak próbálkozások ar- 

ra, hogy viszályt 
szítsanak köz

tünk.

Balanchine-C sajkovszkij
Szerenád
Francis S inceretti és 
Aradi Mária
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-  Az Operaház jelenlegi gazdasági helyzetében, a balette
gyüttes számára milyen repertoárpolitikát folytatna?

-  Ha az ember visszatekint, azt látja, hogy ez a társulat 
hihetetlenül változatos repertoárral rendelkezett, ami aztán 
valahogy megszűnt. Nem tudom, miért nem újítottak meg 
szerződéseket. Hanyagságból, anyagi okokból, vagy má
sért? Mégis úgy gondolom, hogy az Operaháznak -  miként 
minden egyes színháznak és művészeti ágnak -  nemcsak 
szórakoztató, de nevelő funkciója is van. Nekünk is felada
tunk, hogy neveljük a közönséget. Ezért fel kell vállalni az 
olyan bemutatókat is, amelyeket az igazgatóság azért tart 
fontosnak, hogy európai szintű előadásokban európai szintű 
kortárs koreográfusokat ismerjen meg a közönség. Meg keli 
a nézőkkel értetni, hogy ilyen és ilyen az új irányzat a nyu
gat-európai országokban, és hozzá kell szoktatni őket. 
Rendkívül fontos lenne ezeket a lyukakat betömni, hiszen a 
mai neves kortárs balettkoreográfusok szerte a világon 
nagy sikerrel mutatkoznak be, kivéve nálunk. Nehéz is őket 
megkapni már, mert nagyon kapósak, hisz minden nagy tár
sulatnál 3-4-5 évre terveznek. A színházunk szervezetlensé
ge az oka annak, hogy mi gyakran lemaradunk!

A nagy klasszikusokat viszont sokkal hagyományosabb 
módon kellene táncolni. Nem lenne szabad állandóan változ
tatni a koreográfiákon. Mindenki belenyúl az anyagba, mert 
mindenki azt hiszi, ő jobban fogja megcsinálni, mint amilyen 
az volt. Inkább vissza kellene menni a tradicionális előadás
módhoz. Ezalatt természetesen a koreográfiát, de a kiállítást 
és a balettelőadások stílusát is értem. Erre kellene figyelni, 
és nem úgy gondolkodni, hogy a mi együttesünknek az job
ban áll, ha előbb csinálja az écarté-t, s csak azután az échap- 
ét, és nem fordítva! Ettől a világon semmi nem változik.

-  Tudom, hogy Önnek nagyon kiterjedt kapcsolatrend
szere van a nemzetközi balettéletben. Hogyan tudja ezt ki
használni jelenlegi pozíciójában?

-  Legújabb bemutatónkra, a Múlt és Jelen című balettest
re sikerült a Balanchine Alapítványtól a Csajkovszkij-pas de 
deux-t és Wayne Eaglingtől a Duet című újromantikus ket
tőst nagyon jutányos áron megszereznem. Folytatásként 
pedig Eaglinggel, aki jelenleg az English National Ballet 
művészeti vezetője, esetleg egy koprodukciót is létrehoz
nánk: egy egész estés Ashton-balett: a Hamupipőke buda
pesti bemutatóját. Sőt, ha ez sikerül, Eagling szívesen bele
egyezne abba is, hogy a produkciót magyar tervezésben ál
lítsuk színpadra.

-  Nemrég a nizzai Operaházban láttam egy Hamupipőke
változatot, ahol egy modern, de eklektikus környezetbe

helyezték a darabot. Mitől lenne Ashton verziója ma
gyar?

-  Sir Frederick Ashton Hamupipőke-ba
lettje hagyományos klasszikus elemek

re épült. Az első felvonás egy vidé
ki, jómódú, ámbár némiképp 

elszegényedett család ott
honában játszódik. 

Csodálatos lenne, 
ha az angol 

miliőt át 
tud-

QJ



EXKLUZÍV_________________________________

nánk helyezni egy magyar kúriába. A balett második felvo
nása pedig egy impozáns estély egy kastélyban. Milyen kü
lönleges lenne, ha, mondjuk, az Esterházy kastély belső ter
meit másolnánk le, vagy az Operaház lépcsőfeljárójának a 
tükörképét csinálnánk meg a színpadon! Wayne Eagling 
számára ez azért lenne hasznos, mert a Royal Balett nemré
giben újította fel Ashton Hamupipőkéjét vadonatúj kiállítás
ban. Ő viszont, mint a másik angol klasszikus társulat igaz
gatója, utazni szeretne ezzel a darabbal az országban. Ha 
ugyanazt a darabot ugyanúgy mutatná be, mint a Royal, az 
nem lenne olyan érdekes az angol közönségnek, mint egy 
másik produkció. Az együttműködés mindkét társulat szá
mára anyagilag is kedvező lehet, mert a mi operaházunk 
műhelyeiben gyártanák a jelmezeket és a díszleteket. 
Eagling ilymódon összehasonlíthatatlanul olcsóbban kap
hatná meg a díszletet, mintha Angliában kellene megcsinál
tatnia. Mi pedig osztoznánk a jogdíjon.

-  Keveházi Gábornak is fontos a Magyar Nemzeti Balett 
utaztatása. Többnyire ez azért megoldhatatlan, mert a 
nagylétszámú előadások és hatalmas díszleteik szállítása 
nagyon drága. Várható, hogy a Múlt és Jelen című, kon
certszerű balettest, amelyhez hasonló sok éve nem szere
pelt a repertoáron, megkönnyíti majd ezt a problémát?

-  A turnékat a zenekar is költségessé teszi. Minél több da
rab játszható gépzenével, annál könnyebbé válik a külföldre 
utazás, ahol elsősorban a társulat saját arculatára kíváncsi
ak az emberek. A jövőben tehát minél több olyan produkciót 
kellene bemutatnunk, amellyel a magyar balett mű vészetet, 
s közvetve Magyarországot hirdethetjük. Erre inkább a teljes 
társulat és egy-egy magyar koreográfus jelentős műve ké
pes. Az olyan gála-jellegű előadások, mint a Múlt és Jelen, vi
szont azért fontosak, mert sok számból állnak, és sok tán
cosnak adnak fellépési lehetőséget. A nézők is szeretik, hi
szen technikailag magas színvonalon olyan balettrészleteket 
látnak, amelyeket 40-50 éve nem láthattak. Ezért a Múlt és 
Jelen-t - terveink szerint - a Nemzeti Táncszínházban s a 
Művészetek Palotájában s valószínűleg a jövő szezonban is 
játsszuk. Azt hiszem, így a társulat és a közönség is jól jár.

Kálmán Tamás
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A  M ag yar
N e m z e t i
B a l e t t

r  ■ -i-színei
A klasszikustól a modernig

Január 16-án -  a M agyar Nem zeti Balett A lap ítvány sze r
vezésében -  kü lön leges ba lettgálát tarto tt a Magyar Nem 
zeti Balett a M űvészetek Palotájában. A Fesztivá lszínház 
hata lm as sz ínpadán a közönségcsa logató m űsor a G ise lle 
című rom antikus balett m ásod ik részéből készü lt összeá llí
tással kezdődött, Popova A leszja  és Oláh Zo ltán  to lm ácso
lásában (1).

A kettősök, szólók és csoportos koreográfiák közül az I. 
részből még külön em lítést érdemel A hattyúk tava Fehér pás 
de deux-je, amelyet világszínvonalon táncolt el Végh Kriszti
na (Odette) és ifj. Nagy Zoltán  (Herceg). Költői kettősük (2), 
valam int a négy kis hattyú (Kazinczy Eszter, Jeneses Andrea, 
Boros Ildikó, Papp Adrienn) és a három nagy hattyú (Castillo 
Dolores, Gyarm ati Zsófia, A rany Csilla) sikeres betétszáma 
(3) jól szerkesztett balettkép hatását keltette.

A sugárzó szépségű Keveházi Krisztina  és a délceg Apáti 
Bence impozáns D iótörő-pas de deux-t mutatott be (4).

Dvorszky Erzsébet illetve ifj. Nagy Zoltán egy-egy fő isko
lai növendéke ugyancsak jeleskedett: az V. évfolyamos Fel
m éri L ili a Grand Pas Classique női variáció ját (5), a VII. év
folyamos Szabó Richárd  a Párizs lángjai férfivariációját (6) 
nemzetközi versenyek győzteseinek színvonalán adta elő.

A II. részt kezdő Bizonytalan harmónia című Andrea Paoli- 
ni Merlo-koreográfiából -  kivált a plasztikus árnyjáték-részlet 
érvényesü lt a hat táncos koncentrált előadásában (7). Lu
kács András Örvény című izgalmas és szenvedélyes kortárs 
balettkettősét Bácská i Ild ikó  és Bajári Levente  a tőlük m eg
szokott hőfokon, tökéletes összhangban tolm ácsolták (8). 
Akárcsak Hágai Katalin  és Cserta Jó zse f a Fekete Asszony és 
a Művész testtrikós, drámai izzású modern pás de deux-jét 
Seregi László: A cédrus című szürrealista látomásából (9).

Lukács András Elégiájának nőies szépsége ismét m ara
déktalanul érvényesü lt Bácská i Ildikó, Gáspár Orsolya és 
Gyarm ati Zsófia  bensőséges előadásában (10). Akárcsak Se 
regi neoklasszikus pás de deux-je: az A ir -  Radina Dace és 
Oláh Zo ltán  érzelemgazdag, lírai tolmácsolásában (11).

Venekei Marianna hosszabb lélegzetű, az estet befejező 
kompozíciója (Me, Myself and I) láttán azonban mégiscsak 
idekívánkozik egy megjegyzés. Habár érzékeltük, hogy a pa
ródiának szánt koreográfia az öt férfitáncos szám ára é lveze
tes feladatot je lentett, mégis sajnáltuk, hogy a tehetséges 
koreográfusnő ehhez a munkájához a világ zeneirodalm ának 
óceánjából a Csajkovszkij: Vonósszerenádot választotta, 
am ely m ár 1934 óta „foglalt"! Hallatán -  lelki szem eink előtt 
-  m indegyre és folyamatosan George Balanchine zseniális és 
elévülhetetlen csodája: a Szerenád  je lent meg.

Kaán Zsuzsa

BALETT___________________________________

*A Magyar Nemzeti Balett színei című est április 14-én ismét látható 
a Művészetek Palotájában
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NÉPTÁNC

A z örök  Kalo ta s ze g
A Magyar Állami Népi Együttes új műsora

A Magyar Á llam i Népi Együttes Var
ga Ferenc „C s ip á s"  em lékének aján lott 
új műsora, A z  örök Kalotaszeg, egy 
bánffyhunyadi zenész család m uzs iká 
ja  kapcsán foglalja nagyszabású m ű
sorba Kalotaszeg je llegzetes román, 
m agyar, cigány népzenéjét és táncait.

Ahogyan Kelem en László  rövid is
m ertetésében o lvashatjuk: „A  fejben  
és sz ívben összegyű lt hata lm as tudás 
ifjabb Varga Ferenc „C s ip á s"  m űvé

szetében tetőzött. Nem ism erünk  
m áshonnan Ka lotaszegrő l ennyire  
k lasszikusan kiegyensú lyozott, a z  e lő 
adásm ódra, hegedűtónusra, a rányok
ra ilyen m agas sz in ten figye lő  hang
szeres népzenét, m e ly  a z egyén i v irtu 
óz hangzás és a közösség i tudás 
ennyire örökérvényű, m űvész i sz in té 
zise".

Efféle sz intézisre szövetkeztek a da
rab alkotói is. A  rendező-koreográfus

Farkas Zo ltán  irányításával -  a d ísz le
tet tervező Ménes Ágnes, a v ise le tét 
színpadra válogató Tóth Ildikó, a nép
rajzi tanácsadóként közrem űködő Bor
bé ly Jolán, a fényeket kiválóan a lka l
mazó Kovács Gerzson Péter, a zenét 
szerkesztő Kelemen László -  szerkeze
tében, dram aturg iájában és hangula
tában is egységes művet hoztak létre.

Kalotaszeg örök és becses k incseit 
tárja e szépen ívelt mű a közönség 
elé. Nyitányként, va lam in t zárásként 
is hatásos, hangulatos az e lőadást ke
retbe fogla ló román m enyasszonyk í
sérő s az egyes hangszerek be lépésé
vel egyre áradóbbá duzzadó muzsika. 
A  lassan, fokozatosan kibom ló tánc
kom pozíció  is harm onikus összhang
ban van a csipkefinom  kísérőzene és 
ének árnya lata iva l. A kalotaszegi ro
mán anyaghoz aligha nyúlt más ilyen 
a lapossággal. Ugyanakkor mind zene i
leg, mind a táncot illetően ú jdonsá
gokkal, ritkaságokka l is ta lá lkozha
tunk.

Az a lko tók  Ka lotaszeg hagyom á
nyos sz íne it is t isz tán , á tgondo ltan a l
ka lm azzák  az est során. A jó ré sz t fe 
hérbe  ö ltözte te tt, lágyabbra hangolt, 
következetesen  egyöntetűen m ozga
tott rom án párokat (1) követő m a-
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gyár részben inkább az önfe ledt m u
latság és a p iro s  sz ín dom iná l (2). A 
c igánycsárdásban  e lő libbenő v irgonc 
lányok ura lkodó tónusa pedig a sárga  
lesz (3).

Az e lőadás fe lvá lla lt tö rekvése, 
hogy a „cifra  Ka lo taszeg" harsány s z í
nei m e lle tt a v issza fogottabb , paszte ll 
á rnya la toka t is m egm utassa: a vérbő 
m u latság m e lle tt a belső ta rta lm ak  
fegye lm eze tt k ife jeződését. A  ka lo ta 
szegi táncokra  o lyannyira  je llem ző  f i
nom ság és e legancia  kerül a ko reog
ráfus é rdek lődésének középpontjába. 
A ká r a iegényes  esetében, am e ly  a 
m agyar tánck incs leg fényesebbre c s i
szo lódo tt m otívum a iva l egyszerre  
nyú jt lehetőséget a v irtuoz itás és te 
rem tőerő p lasztikus m egm u ta tkozá 
sára. A ká r pedig a csárdás és szapora  
kap csán : k ié rle lt m ozdu la tv ilágáva l 
m indkettő  k ivá ló  a lka lm at kínál arra, 
hogy férfi és nő szövetségének  m oz
gásban teste t ö ltő története k ife je 
ződhessen.

A  darab egész v ilága mai; m egje le
nítése erőte ljesen az asszociációkra 
épít. Egyszerű, v ilágos, egyúttal na
gyon hatásos sz im bó lum ok je lennek 
meg a d ísz let és a kellékek használata 
során. A prím ásfam ília továbbélését, 
őrségvá ltását egy hegedűtök s hang
szer kapcsán követhetjük nyomon. A 
darab jó l e lőkészíte tt érzelm i te tő 
pontja pedig a tükörben fölsejlő egy
kori prím ás a lakja és közben a sz ínpa
don m egjelenő unoka je lenete.

E lgondo lkodtató  azonban, hogy az 
est során anny ira  egyérte lm ű a zenei 
gondo la t e lsőbbsége, m eghatározó 
vo lta , hogy a táncosok je len lé te  b izo 
nyos he lyeken háttérbe is szoru l, 
vagy éppen kérdésessé vá lik. N em 
igen tudo tt m it kezdeni a koreográfus 
pé ldául a v iszony lag  bőséges lassú, 
hajnali zenéve l. A  sz ínpadrendezés, 
padok aszta lok  pako lása nem s ikerü lt 
igazán frappánsra , annak e llenére, 
hogy az így lé trehozott te rek  jó l funk 
c ioná ltak. A lányok pontosan rende
ze tt sétá ja , vonu lása i, „spon tán" ken 
dő igazgatása i sem hatottak te rm é 
sze tesnek, ám e lvon ták  a figye lm et a 
va lóban k ivá ló  énekesekrő l. A  paku- 
lá r-nóták  v irtuóz hegedűjátéka és a 
sz ínen búsongó táncosok pedig va ló 
jában  csak  a legényesek során kerü l
tek  összhangba egym ássa l. Egyérte l
mű tanu lság, hogy a darab során 
nyugodt sz ívve l szabadna tánc né lkü 
li hangszeres részeke t is hagyni. 
Ilyen erő te ljes zenei v ilág és ennyire  
a laposan fe lkészü lt m uzsiku sok jó 
esé llye l kö the tnék le a közönség f i
gye lm ét.

c

Az örök Kalotaszeg című produkció zenészei

Mert va lóban im pozáns zenei fe lá l
lást lá thatunk, négy hegedűsse l, ak ik 
egyben egy-egy ka lo taszeg i prím ás 
m egidéző i: V ize li B a lá zs  „az ifjú C s i
pás", G om ba i Tam ás „az idős C s i
pás", Pál István  (Sza lonna) m int „Fo 
dor Sándo r Neti", és végü l Varga Is t
ván m int „K iscs ipás". M este r László  
négyhúros, Kelem en László  három - 
húros brácsán, H avasré ti Pá l cse llón 
és D oór Róbert nagybőgőn a lko tják  a 
k íséretet.

Három kivá ló énekes teszi te ljessé 
a zenei élm ényt: D em eter Erika 
v isszafogott, érzékeny éneklésm ódja 
a román részben öröm te li meglepetés, 
Herczku Ágnes  és Lengyel László  
(Türei) pedig az ízes, finoman cize llá lt 
éneklés m ellett ezúttal táncosként is 
remekel.

Az örök Kalotaszeg
a ma d ivatozó néptánc-trendtől m in
denképpen eltér, régen já rt utakat ke
resgél, illetve fedez fel újra. Örök kér
dés, hogy m ennyire kell a néptáncot

I

az eredeti, je llem zően idős em berektő l 
fe lgyújtott form ájában, rögzített, egy
féleképpen érvényes anyagként keze l
ve m egm utatn i, illetve m ennyire é rde
mes a modern színpad eszköze it és k í
vána lm ait fe lhasználn i a sz ínrev ite l- 
kor.

Úgy gondolom , Farkas Zo ltán  ezú t
tal jó  érzékkel és ízléssel ta lá lta meg 
az egyensú lyt e kétféle színpadi gon
dolkodásm ód között. Kalotaszeg sok
rétű ku ltúrá jának tab lószerű bem uta
tása során helyet kapott m indaz, ami 
e terü let v itathatatlan és örökérvényű 
értéke. Sok m inden régóta ismert, 
más sz ínekre v iszont csak most, ép
pen e darab kapcsán csodálkozunk rá. 
A mű m inden ízében az a lkotók eszté- 
tizá ló szem lé le te érvényesü l: nem arc
hiválni kívánnak, csupán a legkiforrot- 
tabb fo rm ák gondosan kom ponált 
m egm utatására törekszenek. B izo
nyosak lehetünk abban, hogy az 
együttes repertoárja értékes, h iány
pótló gyöngyszem m el gyarapodott.

M. Nagy Emese
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NÉPTÁNC

-  AVAGY TANCKUll

közös produkciója a Ne

Táncnye lvek párbeszédéről hallottam  már, át is éltem , 
nem is egyszer. A szteppv ilágbajnok Bóbis László s tá rsu la 
ta sztepptáncának és néptáncegyüttesekből toborzott bará
ta ik m agyar néptáncainak fe le lgetősére az Oktogon Tánc
centrum  tized ik  szü letésnapi bu liján még m indig em lék
szem.

Nos, ha egyetlen gálaszám nak az em léke éveken is á t
ível, vajon m icsoda élm ényfo lyam ot terem thet egy egész 
estét betöltő program, am e ly ik  két táncku ltúrát is reprezen
tálva, Kárpát-medencei és írországi táncdia lektusok vá lto 
gatásából épül fel. Február 6-án, a Talentum Tánckar és a 
budapesti ír  sztepptánc együttes közös műsorán -  a Nemze
ti Táncszínházban -  is így történt.

A két tánckultúra párbeszédét még megtetézte a kísérő 
együttesek kuriozitása: a Suk i István  és Vidák Zsigm ond  
vezette, v ilághírű Rajkó Zenekar (m űvészeti vezető: Mészá
ros Tivadar) és a m ár 17 éve az ír zenevilág népszerűsítésé
re specia lizá lódott m agyar MÉZ  zenekar em patikus játéka, 
Vasvári Béla vezetésével. Az

Ő slüktetés
valójában e négy társu lat közös válla lkozása, am elyet Ge
rendás/ Istvánnak, a Talentum  Együttes igazgatójának kez
dem ényezésére az új művészeti vezetők s koreográfusok: 
Berzsenyi László  és Horváth István, továbbá az ír tánc- 
együttest vezető táncos-pedagógus: Ronan Morgan újító tö 
rekvései hoztak létre.

A Talentum  Tánckar sokévtizedes múltra tekinthet vissza. 
Ronan Morgan viszont, az egykori Flatley-táncos 2000-ben 
alapította budapesti iskoláját. Az eredményes oktatásnak és 
az ír táncok iránt nálunk is megnőtt érdeklődésnek köszönhe
tően az iskola legügyesebb növendékei magas szintre ju to t
tak az ír sztepptánc művelésében. A bonyolult lépések mellett 
képesek voltak még különböző koreográfiákat is megtanulni, 
s azokat színpadon is bemutatni. Ronan Morgan belőlük szer
vezte meg a Ronan Morgan Táncegyüttest, amelynek te ljesít
ménye a nemzetközi mércéhez viszonyítva is kiemelkedő. Mi
vel az ír sztepptánc iskolának 2003 szeptembere óta a Talen
tum Nemzetközi Tánc- és Zenem űvészeti Szakiskola  ad ott
hont, szinte kézenfekvő volt az ötlet: a két táncosképző mű
hely és a mellettük álló két nagyszerű zenekar mutatkozzon 
be együtt, egym ást erősítő közelségben.

Őslüktetéssel: szívdobogássa l kezdődik a közös előadás, 
am elyet lábak dobogása folytat. Am ikor felmegy a függöny, 
V-alakban álló, vegyes öltözékű táncosokat látni, hiszen 
máris m indkét csapat tagjai je len vannak. Majd, szétválva a 
színpad két oldalára, m egkezdőd ik az első vidám , já tékos 
felelgetősdi. Mögöttük a Rajkó Zenekar, még hátrébb, ille t
ve közöttük a M ÉZ-zenekar tagjai helyezkednek el. A zene 
nélküli nyitóképtő l kezdődően pedig -  a m agyar vagy az ír 
muzsika, o lykor egym ással is karöltve -  a táncosokkal 
együttlé legző, élő hangkulisszát a lkot a színpadon.

A Talentum Tánckar a Kárpát-m edencei fo lk lór széles 
ská lá ját vonultatja fel m űsorszámaiban: palóc tánctól a
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onan Morgan Táncegyüttes  

mzeti Táncszínházban

méhkerékiig, pásztorbotolótól a szatmári csárdáson át a c i
gánytáncig. A pompás népviseletekben előadott koreográfi
ák a néptáncszínpad kitűnő ismeretét tükrözik. A férfiak és 
nők rutinos előadásm ódja táncszám onként is, egym ást kö
vetően is fe lizzítja a levegőt. Közéjük illeszkednek a Celtic  
Invasion  című önálló estből átemelt ír táncok, a lka lm anként 
a m agyar tánctól elkü lönülve, m áskor ve lük szerves össz
hangban.

Bár az egymásba fonódó, egym ással szövetkező átköté
sek megterem tése talán a legnehezebb szerkesztő i feladat, 
a csoportok cseréje mégis akkor a leghatásosabb, ha a vá l
tás: az egyik csapat kimenetele és a másik bejövetele 
összekapcsolódik. Az első ilyen igazi átkötés (am ely után 
még több is akad) a Magyar leánytánc, azaz az üvegestánc  
(Horváth -  Mészáros) végén és a Roiling Thunder (Morgan -  
MÉZ) című ír  tánc kezdetekor megy végbe. A három Mor- 
gan-fiút lányok is követik, sz im m etrikus m otívum okkal d í
szített, je llegzetes ír táncruhákban. Pregnáns a hatos tánc 
is, ebbe további 3-3 lány is bekapcsolódik. De máris jönnek 
a M éhkeréki suhancok (Berzsenyi-Mészáros). Megtapsoltat- 
já k  a közönséget. Közéjük érkezik -  vissza -  Morgan négy 
táncosa...

Horváth István  -  rendezőként -  a programszerkesztés 
szim m etriájára is gondosan ügyelt. Ezt jó l tükrözi néhány 
adat: hét táncszám ot kapunk a Talentumtól és ugyanannyit 
az ír-sztepp táncosoktól. Továbbá -  pontosan a műsoridő kö
zepén -  egy önálló zeneszám ot a MÉZ-től (Ashpiant -  zene

karvezető: Kuklis Henrik), egyet a Rajkó Zenekartól (Remé
nyi: Repülj, fecském  -  a prímás: Vidék Zsigmond), majd egy 
közös produkcióra is sor kerül, amely úgy indul, m int egy ha
rangjáték. A cimbalomhoz csatlakozik a MÉZ gitárosa, gor
donkása, sőt, a Rajkó prímása is beszáll. Páratlan csapat
munka: Reményi virtuóz magyar muzsikája után az egész 
Rajkó Zenekar is a Cardan 's  Concertot játssza!

Ez a zenei közjáték tökéletes hangulatot terem t az ír tán
cosok újabb táncához (The Fenians March), am ely valójában 
a program második részének kezdőszáma. T izenketten tán
colják, ezúttal a lányok is nadrágot s mellényt, a fiúk még 
sapkát is viselnek. Ettől kezdve az ír táncok ritm usképlete i -  
a m agyar néptáncokkal és a féktelen hangulatú cigánnyal 
váltogatva -  egyenesen vezetnek a frenetikus fináléhoz, 
amelyben a két csapat között ismét ny íltsz ín i d ia lógus kez
dődik. Az egyik indít, a másik válaszol. A már közös zeneka
ri k íséretre a táncosok m indkét oldalon egyre többen kap
csolódnak be a táncba. Akár a Talentum Tánckart nézem, 
akár a Ronan Morgan-táncosokat, látnom kell, hogy minden 
pillanatban egységesen és rendkívül precízen dolgoznak. 
Táncuk mégis önfeledt öröm tánc lesz a javából, és örömük 
v isszafoghatatlanul átsugárzik a nézőtérre is! A fe lforróso
dott hangulat szinte már fokozhatatlan, de még mindig 
nincs vége!

A finálé kiemelkedő pillanata, am ikor a tánckarok egy-egy 
férfiszólistája egymáson tesz túl azzal, hogy egymástól ta
nulja el a motivumokat. Egymást utánozva hol m indketten 
csapásolnak, hol m indket
ten jig -et táncolnak. Sza
vak nélkül -  arról va lla
nak, hogy két tánckultúra 
képviselő i nem csak m eg
férnek együtt egy sz ínpa
don, de szívesen meg is 
ismerik, el is fogadják 
egymást.

Azt hiszem, az ösztö
nös táncélm ényen túl eb
ben az in te raktív  to leran
ciában rejlik az Őslükte
tés titka és igazi értéke.

Ennek em lékét v isszük 
magunkkal, m indannyi
an!

Kaán Zsuzsa
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VENDÉGJÁTÉK

A Nederlands Dans Theater
A Művészetek Palotájában XII. 7.

I

Számomra 1973 októberében, a Bu
dapesti Művészeti Heteken kezdődött a 
Holland Táncszínház története. Épp, 
hogy elmúltam 27 éves. Alig voltam fia
talabb, m int a mai legifjabb tánckritiku
sok. Ott őrjöngtem a Fővárosi Operett
színházban, első budapesti vendégjáté
kuk m indhárom előadásán. Alig akar
tam hazamenni, értsd: megválni, e lsza
kadni tőlük.

És m ivel -  Vályi Rózsi áldásával és 
dr. Körtvé lyes Géza szakm ai fe lügye le
te mellett -  m ár évek óta a tánctörté
netet is én tanítottam  az Á llam i Balett- 
intézetben, adtam magamra annyit, 
hogy m indent m egtudjak róluk, am it 
csak lehet. Az előadásokat követő g im 
názium i és m űvészképzős tánctörténet 
órákon ugyanis hosszas e lem zések és 
k iértékelések folytak. Magától érte tő
dőnek éreztem , hogy e beszélgetése
ket is a tananyag részének tekintsem . 
Ráadásul a Táncm űvészeti Értesítőben  
(az akkori egyetlen szakm ai k iadvány
ban) a kritikát is én írtam róluk. (Tud
juk: a Táncm űvészet az 1956 utáni be

szüntetést követően csak 1976-tól in
dult újra!)

Emlékek a múltból
Kylian akkor még nem volt sehol. 

(Legelső munkáját épp 1973-ban készí
tette az NDT-nek, de azt még nem hoz
ták magukkal.) A Holland Táncszínház 
táncos gárdája és repertoárja mégis le
nyűgözött korszerű formálásmódjával, 
táncnyelvi újdonságaival, merész zenei 
választásaival és egész művészi légkö
rével.

Mert ott volt Glen Tetley -  és a Körök 
című elvont darabja a köralakú, hatal
mas, függesztett díszletelemmel, és az 
ezzel kommunikáló, izgalmas nyelveze
tű koreográfiával! Vagy az igencsak 
modern és újszerű John Butler és az 
Afte r Eden egymásnak feszülő, érzéki 
testkettőse. Benne a Paradicsomból ki
taszított, s egymásra utalt örök férfi és 
örök nő olvadt össze a színpadon. But
iért nem érdekelte, hogy milyen társa
dalmi rendszert építünk mi itten. A két 
táncos a szexben fogant szerelmet, 
őket pedig a tomboló közönség ünne

pelte. És ott volt az arcu latterem 
tő holland: Hans van Manen és A 
nagy Fúga -  Beethovenre, sú lyo

san és gyönyörűn. Nem is beszélve
az oly sok más koreográfusra (Kylianra 
is) ható paródiájáról: az Extra Szeptett- 
rő!, amely szim fonizmusával és hetyke
igényes „tiszteletlenségével" Saint- 
Saéns-t is kikezdte. Az Extra Szeptett 
nélkül nem született volna meg a D-dúr 
Szimfónia, sem a Hat tánc, és még so
rolhatnám...

1980-ban azután -  kéthetes hollan
diai szakmai tanulmányutam on -  meg
ismerkedhettem az új művészeti veze
tő: J ir i Kylian  művészetével is. Am sz
terdamból Hágába vonatoztam  érte 
(majd éjjel, az előadás után vissza!), 
és -  Roboz Ágnesnek  köszönhetően 
(aki bennfentes volt m indkét vezető 
holland társulatnál, barátságban állott 
Kyliannal is), jún iu s 6-án ott ültem a 
Katona m ise (Bohuslav Martinu) prem i
erjén. Ugyanazon az előadáson a ven
dégnek hívott „előkoreográfus": Mats 
Ek  még igencsak halovány darabbal 
tö ltött ki vagy 25 percet. A Soldaten- 
m isse  v iszont már akkor felmutatta a 
je llegzetes kyliani térszerkesztést, és a 
mű teljes struktúrájával, a befejezés 
katartikus és háborúellenes mondani
valójával, a „szerepek" nélküli férfitán
cosok szuggesztív táncával és lé legzet
elállító katona-alakításaival elsöprő s i
kert aratott. Ekkor tanultam meg Kyli
an nevét.

Kylian táncszínháza
Miután a cseh származású táncos

koreográfus a társulat élére állt (valójá
ban már 1975-től, bár hivatalosan csak 
1978-ban), a Holland Táncszínház több
ször is turnézott Magyarországon. Kyli- 
annak több koreográfiája mindmáig fel
ejthetetlen maradt. Például 1986-os 
vendégjátékukon a Svadebka (Les No- 
ces -  A lakodalom) című darab, amely 
-  Bronislava Nijinska 1923-as „ősnyo
mata" alapján -  Sztravinszkij zenéjére 
puritán je lm ezekkel, rendkívül m uziká
lis és expresszív mozdulatnyelven to l
mácsolta az orosz házassági szertartá
sok szorításában szenvedő „újoncokat". 
Kylian megmutatta a hagyom ánytiszte
lettől és az évszázados szokásoktól 
megbéklyózott ifjú pár és a közösség 
viszonyát. Az íratlan törvények hatal
mát és erejét a mozdulatokban, a kore
ográfia térformáiban, a karok és tör
zsek gépies párhuzamaiban formailag is 
tökéletesen megjelenítette.

A Svadebka  fájdalmasan komor 
előadását hibátlanul ellenpontozta a 
Stamping Ground (1983) tüneményes 
humora. A három szólista szellemes, 
akrobatikus játékaiban -  a természeti 
népek naív ösztönösségét -  Kylian ko- 
reografikus humorrá fejlesztette. Te
gyük hozzá, kivételes cizelláltsággal, 
bravúrötletekkel, pajkosan és üdén.

Hasonlóan rangos Kylian-balett volt 
a Haydn-zenére világszerte, sőt, 1984- 
től Budapesten is éveken át repertoáron 
tartott D-dúr Szim fónia  (1976) virtuóz 
paródiája. Vagy a már em lített másik 
persziflázs, amely -  Harangozó Gyu lá
nak köszönhetően -  szintén felkerült a 
Magyar Nemzeti Balett repertoárjára 
(2000-ben). A táncosok élvonalának lá- 
bára-testére komponált Hat táncról van 
szó (Sechs Tánze), amelyik attól, hogy 
parókában és kosztümösen adják elő, 
még a kortárs balett iskolapéldája lett 
és maradt.

Mindezt azért idéztem fel, hogy je lez
zem: egy markáns, társulatépítőnek is 
kiváló egyéniség egy-egy elragadó vagy 
megragadó alkotása valamennyi. Ami az 
említett Kylian-művekben közös, az a 
hallatlan változatosság, az alkotói karak
teresség és a különböző stílusok, formai 
elemek, gondolati szintkülönbségek elle
nére érvényesülő egyformán magas mű
vészi hatás! És ugyanez jellemző a kivé
teles társulatra is, amely 2002-es ven
dégszereplésekor is, ismét csupa Kylian- 
darabbal (Bella Figura, Zuhanó angyalok, 
Sarabande) osztatlan sikerrel reprezen
tálta nemzetközi rangját és átütőerejét.
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A Holland Táncszínház 
napjainkban

Mindez 2005 decemberében is igaz. 
Mégis, mintha változást észlelnék a 
Holland Táncszínház arculatában! Bár 
az is lehet, hogy kételyeimet csupán a 

program választás okozta, amely a fenti 
mesterművekhez képest egyszerűen 
nem mondható szerencsésnek. A prog
ram ugyanis nem volt sem elég hatá
sos, sem elég markáns [értsd: mara
dandó, (meg)jegyezhető]. Ami vitán 
felül áll, az a táncosok új generációjá
nak is felkészült, csiszolt előadásmódja 
és színpadi je lenléte mindhárom kom
pozícióban.

Rendkívül ízlésesen, a fehér és a fe
kete elegáns kontrasztjára apellált a

SZELÍD OTTHON
(Safe as Houses -  2001)

tervezőpárosa: Paul Lightfoot és So l Le
on, aki nemcsak a koreográfiát, de a 
díszletet és a je lm ezt is jegyzi. A Bach- 
zenére komponált -  hatásában viszony
lag hosszú -  táncmű komoly klasszikus 
balettalapokkal megerősített modern 
tánc- és kortárs tánc-elemek  szintézise. 
Nyelvezetében még érzem a Kylian-is- 
kolát, de azt is észre kell vennem, hogy 
az alkotók attól már elszakadva, egyéni 
utakon járnak.

Több méter magas fehér falakkal ha
tárolt szobabelsőnek is tekinthető a do
boz-hatású díszlet; a fehér falakon fe
kete m intázatú, dús növényzet nyoma
tára em lékeztető díszítés, amely -  m int 
valam i divatos tapétam inta -  három ol
dalról keretezi a teret. Mintha a minimal 
art lakberendezési stílusa -  áttételesen 
-  a koreográfia stílusát is meghatározta 
volna.

M indezt az éteri, m ár-m ár steril ha
tást egy különleges díszletelem  bontja 
meg, am ely bár szintén fehér, de nem 
statikus: a színpad közepén álló, belső 
tére lvá lasztónak tetsző hatalmas, füg
gőleges fal egyszercsak megmozdul, 
és körözni kezd. Ettől kezdve „a szelíd 
otthon lakóinak életét", vagyis a tán
cosok mozgását ez a fal determ inálja. 
Ennek pillanatnyi helyzetéhez képest 
bukkannak fel, vagy tűnnek el, futnak 
mellette, vagy m enekülnek előle. A fal 
állandó körzése m iatt m indenesetre á l
landó mozgásra kényszerülnek: a há
rom szólista és a nyolc további táncos 
is sze líd  (vagy gépies?) szólóit, kettő
seit, m ozdu latsora it-köre it futja. Ó ra
mű-pontossággal, szuper technikával 
és közönyös arccal. Érzelm eik csak a 
testbeszédben m utatkoznak meg, az 
arcjátéknak szinte nyoma sincs, vagy 
ha mégis, akkor sem az a döntő. Ami 
döntő, az a testek letisztult, artisztikus 
vonal rajza.

Sokkal bonyolultabb s még elidege- 
nítettebb világba visz William Forsythe 
2005-ben felújított kettőse, az
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OF ANY IF AND (1995).

Az egyre értelmetlenebbé váló sza
vak és az egyre feldolgozhatatlanabbul 
áram ló információ-áradat je lképeként -  
egy férfi és egy nő -  széken ülve -  
összefüggéstelen szöveget olvas. Eköz
ben a zsinórpadlásból a trégerekre ag
gatott kis táblák érkeznek, fel és alá, 
díszletként. A rájuk írt szavak, szókap
csolatok azonban nem állnak össze ér
telmes mondatokká, mindvégig foszlá
nyok maradnak. Ebben a szavaktól zsú
folt, mégis rideg dekorációban kezd 
kommunkálni egymással a két nagy
szerű szólista: Valentina Scaglia és 
Medhi Walerski -  hol csendre, hol a bi
za rr prózára, hol Thom Willems zenéjé
re. Kettősük zöldes nadrágban, a lá
nyon áttetsző trikóban -  Forsythe-hoz 
méltó nehézségi fokon zajlik, bár sokkal 
improvizatívabb hatással, m int a nálunk 
is ismert Középre, kissé megemelve kő
kemény, Balanchine-i fegyelemmel 
szerkesztett, kegyetlenül nehéz poszt
modern balettkompo
zíciójában. Walerski 
csodásán kezeli k idol
gozott izomzatú, nád- 
szálvékony partnernő
jét, akinek minden 
porcikája él, s aki -  
amúgy ladányiandreá- 
san -  m indent tud, 
am it táncról, m ozdu
latról és kifejezésről 
tudni lehet. Dőlnek, 
hajlonganak, a földön 
siklanak, m int a kígyó, 
a fiú fel-feldobja a

lányt, forgatja, egymásba kapaszkod
nak, kimerülnek, lihegnek, csapkodnak, 
felugranak, vagy éppen -  indiai hatást 
keltve -  pózolnak. Teljesítményük e lké
pesztő, ám mégsincs tétje. Legalábbis 
gondolatilag -  semmi. Ezért aztán, az 
O f Any I f  And -  legyen női-férfi párhar
ca bármilyen akrobatikus és absztrakt 
is, befejeződésének lassú sötétjében, 
már-már blöffgyanúsan, úgy múlik el, 
mintha meg sem történt volna.

A vendégjáték harmadik darabjában
-  nem véletlenül a nagymester Kylian 
koreográfiájában -  mutatkoznak meg 
végre a társulat arculatának legértéke
sebb vonásai. A

VIASZSZÁRNYAK
(W ings of W ax -  1997)

nagylélegzetű, kiforrott szim fonikus 
táncmű, a kortárs balettművészet egyik 
etalonja. Tökéletes neoklasszikus balett
-  még akkor is, ha nem spiccen táncol
ják. Egyik je llegzetes díszleteleme egy 
hatalmas fa (Életfa? Halálfa?) fejjel le
felé fordított (zuhanó) torzója, amelyet 
a színpad közepébe lógatva, a gyökere
inél fogva erősítettek a zsinórpadlás
hoz; míg a másik a mozgó reflektor, 
amely a Művészetek Palotájának sz ín
padát merőben új térpályákon, átlósan 
világítja meg-hasítja ketté, meghök
kentő hatásokat keltve. A fehér padlón, 
a fekete körkulisszában és Kylian „fény
utcáin" elegánsan dereng fel a sötét
kék, bordó, vagy sötétlila kosztümös 
táncosok alakja, villannak-szárnyalnak 
a mezítelen karok. A négy pár (Natasa 
Novotná -  Stefan Zeromski, Nancy Eu- 
verink -  Pedro Gomes, Bregje van Ba
lén -  Lukas Timulak, Simone Geiger -  
Joeri de Körte) lélekteli, bensőséges, lo
gikusan szőtt szupertánca jó l esik a 
szemnek. A muzikális koreográfia négy 
zeneszerző (von Biber/Cage/Glass/Bach) 
műveire -  telve ezerféle újszerű moz
dulatfűzéssel, találékony emeléssel -  
Kylian újabb, egyszerre intellektuális és 
emocionális mozdulatfantáziája. Icaros 
m ítoszának apropóján -  a tánc és az 
emberi méltóság ünnepe.

A Holland Táncszínház vendégjátéka 
ezzel ért véget. Kár, mert számomra 
épp, hogy elkezdődött.

Kaán Zsuzsa
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II. Országos Társastáncverseny
Szeghalom 2005

D ecem ber 10-én kora dé lu tán  a 
szegha lm i V á ro s i S p o rtcsa rno k  
ado tt o tthon t az A lap fokú  M űvé 
sze ti Isko lá k  II. O rszágos T á rsa s 
tán cve rsen yének . A z o rszág  sz in te  
m inden pon tjá ró l é rke z te k  a ré sz t
vevők . Ö sszesen  22 a lap fokú  m ű 
vé sze ti isko la  vo lt je le n  a rangos 
m egm é re tte té sen , aho l 26 tá n co s 
pár és 23 csopo rt é lt az indu lás a d 
ta lehe tőségge l.

Három  korcsoportban
folytak a küzdelm ek:

Lász ló  ig a zga tóva l és a s ik e re s  tán cpedagógu ssa l: S z i l i 
né C sák i Em iliá va l. A ré sz tv e vő  a lap fokú  m űvésze ti is 
ko lák  tá n co sa in a k  sz ín p om pás fe lvon u lá sa  után M ocsá r i 
Jó zse f, S zegha lom  po lgá rm este re  m ondo tt ünnepé lyes 
m egny itó be széde t, m ajd Dr. S zű csn é  H oba j Tünde, az 
O k ta tá s i M in isz té r ium  fő tanácso sa . A  v e rsen yve ze tő i, 
kon fe ran sz ié i fe la d a to ka t m indvég ig  rem ekü l lá tta  el a 
rendezvény  h áz ig azdá ja : S z ilin é  C sák i Em ilia .

A zsű riben  -  Fe lczán  Bé la  z sű rie ln ö kke l -  e zú tta l Ben- 
k ő  Z só fia , Fü geczkyné  Ba logh  M ária  és Ju h á sz  Va lé ria  
tán cpedagógu sok  m ű köd tek  együ tt.

N ézzük  a v e rsen ye k  e redm énye it!

Táncospárok  versenye
I. korcsoport: a lap fok , 3 -4 . é v fo lyam  (9 2 .9 .1 -

95 .8 .31 . kö zö tt s zü le te tte k ). A  kö te le ző  program  az a n 
gol ke ringő  és j iv e , a szabadon  v á la s z to tt  p rog ram  a 
cha -cha . C sapa tban  a kö te lező  ko reog rá fia  a jive .

II. korcsoport: a lap fok , 5 -6 . év fo lyam  (8 9 .9 .1 -
92 .8 .31 . kö zö tt szü le te tte k ) . A  kö te le ző  p rogram  a bécsi 
ke ringő  és a szam ba  vo lt, a szabad  p rog ram  a tango  és 
a jive .

III. korcsoport: továbbképző  1 -4 . év fo lyam  (8 6 .9 .1 -
89 .8 .31 . kö zö tt s zü le tte k ) . A  kö te le ző  p rogram  a tango  
és a rum ba, a szabadon  v á la s z to tt  tán cok  a qu ick  step 
és paso dob le .

A II. és III. ko rcsopo rtban  a c sapa tokná l kö te lező  ko 
reog rá fia kén t az ango l ke ringő  vagy  a rum ba vo lt v á 
la sztha tó .

A  szabad  p rog ram ban  az I. ko rcsopo rto so k  a ko ro sz 
tá lyn a k  m eg fe le lő  tá rsa s tán cok , ille tve  g ye rm ek tán cok  
közt v á la s z th a tta k , m íg a I I- II I . ko rcsopo rtná l a s ta n 
dard , ille tve  latin  tá n cok  közü l.

A  rangos esem ény  szé le skö rű  tám oga to ttságá t je lz i, 
hogy az O kta tás i M in iszté r ium  vo lt a fő tám ogató , a tá 
m ogatók  közö tt többek  közö tt o tt vo lt továbbá  a N em ze 
ti Ku ltu rá lis  Ö rökség  M in iszté r ium a , a M agyar M űve lődé
si In téze t, a Békés M egyei K ö zgyű lés , S zegha lom  Város 
Ö nko rm ányza ta , a M agyar Z ene isko lá k  és M űvészeti Is 
ko lák  S zöve tsége , sőt, a T án cm űvésze t c ím ű fo lyó ira t is.

A  ve rsen y t a szegha lm i Á lta lá n o s  és A lap fokú  M űvé 
sze ti Isko la  rendezte , é lén a ve rsen y t m egny itó  Feke te

I. korcsoport (15 pár)
1. B laskó  A t t ila -A m b ru s  Adé l (S zeged )
2. Bencs ik  Z o ltá n -B o rd á c s  Ive tt (K un szen tm á rton )
3. Gebe i B á lin t-O s zm a y e r  Á gnes (K a lo csa )

II. korcsoport (7 pár)
1. Ba logh I llé s -V ö rö s  H en r ie tt (Ba ja )
2. G ebe i G áb o r-P ap p  T ím ea  (K a lo csa )
3. Kőszeg i G á b o r-M o ln á r  V iv ie n  (M is ko lc -D ió sg yő r)

Álta lános és A lapfokú  
M űvészeti Isko la , 

i  Szeghalom
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III. korcsoport (4 pár)
1. Baksa  L á sz ló -B a k sa  G ab rie lla  (M á tésza lka )
2. K é zsm á rk i J á n o s -S a lla i V ik tó r ia  (Tú rkeve)
3. Kun S á n d o r-P a p p  V ik tó r ia  (M á tésza lka )

Csoportok versenye
I. korcsoport (6 csoport), 
szabadon választott kombináció:
1. Múzsa A lap fokú  M űvésze ti Isko la , Szeged
2. G a rabonc iá s  A lap fokú  M űvésze ti Isko la , M isko lc
3. Herm an O ttó A lap fokú  M űvésze ti In té zm ény,

A lsó zso lca

II. korcsoport (4 csoport), Standard-angol keringő:
1. Á lta lá n o s  és A lap fokú  M űvészeti Isko la , S zegha lom
2. S zab o lc s  A lap fokú  M űvésze ti Isko la , M ándok
3. Múzsa A lap fokú  M űvésze ti Isko la , Szeged

II. korcsoport(6 induló), latin:
1. D ió sgyő ri A lap fokú  M űvésze tok ta tá s i In té zm ény
2. Apácza i N eve lé s i és ÁM K  M űvésze ti Isko la , Pécs
3. S zab o lc s  A lap fokú  T án cm űvésze ti Isko la , M ándok

III. korcsoport (1 csoportból), standard:
1. N .A .P . Fény A lap fokú  M űvésze tok ta tá s i In té zm ény ,

M ándok

III. korcsoport (3 csoportból), latin
1. N .A .P. Fény A lap fokú  M űvésze tok ta tá s i In té zm ény ,

M ándok
2. V a lce r A lap fokú  M űvésze tok ta tá s i In té zm ény ,

D ebrecen
3. Bokré ta  M űvésze ti Isko la , S á to ra lja ú jh e ly

A zsűri különdiját, egy-egy darab festményt kapott:
S z ilin é  C sák i Em ilia  (S zegha lom ),
Ködöböcz Sánd o r (M ándok),
N ógrád iné  Nővé Z suzsa  (Szeged ).

Ö ssze fog la lva  az A lap fokú  M űvésze ti Isko lá k  I I.O r
szágos T á rsa s tán cve rsen yé t e lm ondha tó , hogy k itűnő  
rendezés m e lle tt je le s re  v iz sg á z ta k  a fe lké sz ítő  isko lák  
is, a ta n á ro k  is. A  sok  jó  p rodukc ió  lá ttán  m eggyő ző d 
he ttünk  a rró l, hogy o rszág sze rte  szám ta lan  tehe tséges 
fia ta l tán cos akad. M e lles leg  úgy tűn ik , hogy az is k o lá k 
nak, a tá n cped agógu soknak  és a tánco ln i vágyó  d iá k o k 
nak n yú jto tt tám o ga tá so k  jó  kezekbe  ke rü ltek .

Rollinger Károly

C A R M E N
A  S C A L A -B A N
Vendégként Milánóban - II. rész

Az e lső  ba le tte lőadás , ~ ~ ~
am it a M ilánóban  tö ltö tt he- jfl
tek  a la tt a Sca la  táncosa iva l
lá ttam , a tá rsu la t eg y ik  ■ ■  jl
bom bab iz to s  je g yp én z tá r i F
s ike re , a B ize t zené jé t -  de * *
nem  ope rá já t -  fe lhaszná ló
C arm en  vo lt. A tán cd rám á t . 1 1
a m ilánó ia k  Se reg ije , a S ca - |

vo lt szó ló tán co sábó l
a van zsá lt  ko reog rá fu s, A m e -  * 8
deo A m od io  a lko tta . [Am o- J K hT |
dió, a ká r csak  Sereg i, egy- |
fo rm a s ike rre l kom poná lt
k la s sz iku s  és neok la ssz iku s  ba le ttek  m e lle tt a ká r még 
m us ica lt is (K iss  me, Kate)]. Ö tvenö téves korában  ké 
sz íte tt Carm en je  m indm á ig  a m ilánó i közönség  egy ik  
kedvence . 1995 -ös ő sbem u ta tó ja  óta töb b szö r is fe lú jí
to tták , s A m od io  m inden a lka lom m a l egy k ics it  fesze -

Roland Petit: Carmen 
Alessandra Ferri és Manuel Legrís

Fotó: Andrea Tamoni

sebb re , kem ényebb re , a lényeg re  sű rü lőbb re  cs iszo lta  
m űvét.

„A h , C a rm en ! Ma Ca rm en  a d o ré e "  -  ének li az opera 
u to lsó  hang ja ira  Don Jósé, és ezze l a zá ró je le n e tte l k e z 
dőd ik  Am edeo  Am od io  tán cd rám á ja . Még pon tosabban  a 
ba le tt egy képze lt opera i Carm en  e lőadás u to lsó  hang ja i 
u tán, a sz ín fa la k  m ögött indu l, egy e lő já tékka l. Látjuk, 
am in t be jönnek  az e lőadás kü lön fé le  ré sz tvevő i, m ű sza 
k iak, m űvészek , ső t egészen  kü lső  szem é lye k  is. Lá tjuk  
a fe lté te le ze tt zeneka ri á rokbó l a d ísz le te k  közé lépni az 
eg y ik  m u zs iku s lány t, egy H egedűst, ak i az ö ltö zők  fe lé 
s ie t, hogy azu tán , néhány percce l később, C a rm en kén t 
lá ssu k  v iszon t. Lá tjuk  a sz ínpadon  téb lábo ln i a T ehe rau 
tó -so fő rt, aki vá rja , hogy szé tszed jé k  az opera d ísz le te it 
és fe lra k já k  a kocs ijá ra : ő lesz Don Jósé. Lá tunk  egy au 
tog ram ra  vadászó  O perara jongót...a  m a jdan i Escam illó t,
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m ajd az Ö ltö z te tőnő t, ka rján  egy ha lom  je lm ezze l. Ő az, 
ak i később  M icae lakén t re in ka rná lód ik .

Ca rm en  és Don Jósé  sz in te  csak  vé le tlenü l bo tlanak  
egym ásba  ezen a sz ínpad  m ögötti sz ínpadon , és ez az a 
p illana t, am iko r Am od io  tán cd rám á ja  va ló jában  e lk e zd ő 
d ik.

A sz ín rő l lassan  e ltű nnek  „a z  ope ra " d ísz le tének  d ís z 
lete i, a lig  m arad va lam i is, hogy m inden  hely a m o zd u 
la toké  legyen.

Am od io  d rám á ja  Ca rm en , Don Jósé, M icae la , E scam il- 
lo a la k já ra  ö sszpon to s ít. A z e rede ti tö rténe tben  je le n tő s  
he lye t e lfog la ló  dohánygyá ri lányok  vagy  a ga rn izon  
t is z tje i itt csak  a négy főhős em lékeze tében  fe lid é ze tt 
e lem ek; funkc ió ju k  sz in te  csak  anny i, hogy m egad ják  a 
m ese cou leu r loca ljá t.

2005 -ben , az á lta lam  lá to tt e lőadáson , a Teatro  deg li 
A rc im bo ld i ha ta lm as sz ínpadán  C a rm en t A le ssand ra  Fer- 
r i tánco lta . A fia ta l G e ra ld in e  Chap lin é  a rcvo ná sa it idéző 
táncosnő  nap ja in k  eg y ik  leg je len tő sebb  ba le riná ja . 
1985 -ig  az Am e rican  Ba lle t Thea tre  cs illaga  vo lt, 1992 
óta a Tea tro  a lia  Sca la  ba le tteg yü tte sének  p rím a  b a lle r i
na e to ile -ja . (Ha egy m ás ik  napra kapok  je g ye t, a buda 
pesti Á llam i B a le ttin té ze tbő l a m oszkva i Bo lso jon  át M i
lánóba ke rü lt M ag ya r i A n itá t  lá tha ttam  vo lna !)

Ferri C a rm en jének  Don Jo sé já t egy m ás ik  „nagy  
név": Roberto  Bo lle  tánco lta . 1994 -ben , sz in te  még g y e 
rekkén t ke rü lt a Sca la  ba le ttka rába . Rendk ívü li képessé -

Amedeo Am odio C arm en-balettjének p lakátja  
a Reggio Emilia tartom ány színházában (1995)

M arta Romagna és Roberto Bolle

ge ire  Rudo lf N u re jev  f ig ye lt  fe l, és Ben jam in  B ritten  H a 
lá l Ve lencében  c ím ű ope rá jában  ráb íz ta  Tad z io  sze repé t. 
Nem  egészen  két év  m ú lva , 1996 -ban  m ár p r im o  b a lle 
rino. S zám os N u re je v -ko reog rá fia  c ím - és fő sze repe  
után 2002 -ben  a v ilá gh írb e  tánco lta  m agát II. E rzsébe t 
ango l k irá lynő  a ran y la ko da lm án , a Bu ck ingham  Pa lace- 
ban m eg rendeze tt gá lán , am it a BBC  M ondov is ionén  a 

fél v ilágba  sugá rzo tt. Bo lle  a 
2 0 0 3 /0 4 -e s  évad tó l m á r a p r i
m o ba lle rin o  e to ile  c ím  v ise lő je .

Ferri, Bo lle  és a több iek  e lő 
adókészség e  sem m i ké tsége t 
nem  hagyo tt a fe lő l, hogy az 
A m od io -ko re og rá fiá b ó l k ib o n ta 
kozó  sze re lem  tö rténe te  nem  is 
m e r rem ényt. Ebben a Carm en - 
ben lehe te tlen  a bo ldogság , 
m ert lehe te tlenné  tesz i egy e lle 
he te t le n ü lt tá rsada lom . Ez így, 
szavakba  fog la lva  m a jdhogy  
szocreá l b ro sú rának  te tszhe t, 
de sze re n csé re  a tán cosok  nem  
beszé lte k , hanem  tán co ltak , és 
-  fu rcsa  am b igu itá s ! -  m o zd u la 
ta ik  so rán  m inden t m eg tö ltö tt 
é le tte l a tán c  kö lté sze te . A m o 
dio C a rm en ja  é rdekes , jó l k i
gondo lt, szépen  m ego ldo tt e lő 
adás. Ö rü lök , hogy lá tha ttam .

Zalán Magda 
(fo ly ta tju k )
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S y l v ie  G u il le m  és

T
izedik évében jár a hágai Holland Táncfesztivál. (Nem tévesztendő össze a nagy hagyo
mányú, országos Holland Fesztivállal, amelynek programjából a tánc többé-kevésbé 
már kiszorult.) A jubileumra különleges programmal rukkolt elő Samuel Wuerstein igaz
gató. így került sor az őszi szezonban a fesztivál leginkább várt eseményére: a Sylvie 

Guillem és a Ballet Boyz (így: z-vel!) című produkcióra.

A most negyvenéves francia Sy lv ie  Gu illem  a Fonteyn- 
N u re jev-P liszecka ja -Barisny ikov  utáni ba lett-éra sz inte 
egyetlen igazi v ilágsztá rja , ak inek szédü letes m űvészi ka r
rierjérő l -  gyan ítom  -  nem igazán sokat tud a hazai, tánc
ra já ró  nagyközönség.

Vá ltozó v ilágunkban a balett- és táncvilág is m ásképp 
m űköd ik  már, m int a fent je lze tt „nagy" periódusban, és 
ennek m indenütt főképp anyagi okai vannak. H iába lett 
nagyobb és értőbb a közönség, ha közben a sztárok  gázs i
ja  a csillagokba em elkedett. (Talán ez is lehet a m agyará
zata annak, hogy Guillem  még nem lépett fel M agyaror
szágon.)

Gu illem  karrierje nyílegyenesen íve lt fö lfe lé. Mégis, 
am íg nem je lennek  meg róla fotók a T im e és a News W eek 
m agazinok cím lap ján -  a balerina pedig rendkívü l fotogén 
- ,  vagy am íg nem írnak róla a The New Yorker-ben több 
szám on át is futó portrésorozatot, m int például Barisny i- 
kovró l, és am íg nem kapta meg az Am erican Dance M aga
zin Aw ard-ot, addig még ő is csak részben „szupernóva" a 
nem zetközi balettv ilág élén.

V ilágsz tá r vagy nem , Gu illem -e t látni kell! Művészi ská 
lá jára je llem ző , hogy míg a k lassz iku s-rom antikus reperto 
ár sz in te m inden nagy szerepét m agáénak tudhatja , addig 
tudatosan tág ítja  és m ély íti m űvészi ská lá já t a posztm o
dern vagy a kortárs tánc aktív  ba leriná jaként is.

íg y  szü le tett a fu rcsának tűnő kaland az angol Ballet 
Boyz-okka l, a két korábbi Royal Balle t szólista: M ichael 
Nunn  és W illiam  Trev itt o ldalán, ak ik m ár évek óta k ivá ltak 
a londoni társu latbó l, és sa já t útjukat já rják . Maguk m ö
gött tudhatnak egy s ikeres és nagy nézőszám m al k ísért

BBC te lev íz iós film et, a Ba lle t Boyz-t is, am it én Ba lettos  
F/júk-nak ford ítanék, hogy v isszaad juk  azt a finom , k icsit 
iron ikus cím et, am it rek lám fogásként a PR-m enedzserek 
ügyesen k ita lá ltak. Egyébként m ásik nevük is vo lt, hiszen 
a „George Piper Dancers" sz in tén őket je lz i, k ibővü lve más 
táncosokka l. Ezt a kü lön leges hárm ast hozta W uerste in 
Hágába, és m icsoda hárm ast láthattunk!

Va lam ennyi koreográfiát a ma (joggal!) nagyon sokat d i
csért és v ilágszerte m eghívásokkal e lha lm ozott brit táncos, 
koreográfus: Russe l M aliphant készítette. Az organ isztiku- 
san fe lép ített program  is m ár egy kisebb szenzáció: e lőször 
egy férfikettőst láthattunk Torsion (Torzítás) cím m el, am i a 
karok gyors forgatásából és ideges reagálásokból állt. Ezt 
követte a mai d ivat szerin t fé lsötétben táncolt Two (Kettő), 
majd egy trió, a Broken Fall (Tört Esés). Maliphant m űveit 
senkiével sem lehet összehason lítan i vagy összetéveszten i, 
am i elég ritka a posztm odern a lkotásoknál. Je llem zője a d i
nam ika, az előadók intenzitása, vagy m int a Broken Fali
nál, az időzítés fé le lm etes fe lhasználása.

Szám om ra Forsyhte  és a Lightfoot/Leon  páros m ellett 
Maliphant a posztm odern tánc harm ad ik m eghatározó a lko 
tója. És hogy Maliphant m iben kü lönbözik a többi sz inte ir
ritálóan unalm as és fantáziátlan -  köztük nem kevés hazai -  
agyonajnározott koreográfustó l? Abban, hogy Maliphant-ot 
a fantázia sz in te  k iapadhatatlan áradata je llem z i! Nála 
nincs üresjárat; m ár a zenék, illetve hangeffektusok is fé
le lm etes hangulatot tudnak kelteni. Mennydörgésekből, v il
lám lásokból, szé lv iharokból és más, az űrből jövő  zajokból 
válogat, am ik végtelen m élyre v isz ik  az ő kü lön leges kom 
pozícióit. Persze itt ne várjon senki sztorikat, érze lm eket; a
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vizua litás, a ké
pek ereje és az 
erős, állandó 
m ozgásban lévő 
p lasztic itás az, 
am i magával ra
gadja az em bert -  
persze nem m in
denkit... Azután 
néha becsúszik 
egy-egy k lasszi
kus tenge ly for
gás, hogy a leg
szokatlanabb zá 
rópózban végződ
jön. Ám  itt egyik

m űnek sincs igazán vége. Valahonnan a végtelenből indul, 
és a még m élyebb végte lenbe zuhan. Ide ju tnak  a tánco
sok, és ve lük mi is.

Különösen em lékeze tes vo lt Gu illem  12 perces (!) szó ló 
ja  A ndy  Cow ton  hangeffektusa ira , és m indezt még k iegé
sz íte tte  a nagy „p lusz", Maliphant fan táz iá jának seg ítőere
je: a fényeffektusok. Le kell írni a fénytervező  nevét! 
M ichael Hu lls  is fősze rep lő je  ennek a kü lön leges művekből 
á lló estének. Nos, a v ilág ítás Gu illem  szó ló jában is fé lsötét, 
de a táncosnő fe lü lrő l még kap egy tég laa lakú fénynya lá 
bot. Ez e leve láthatatlanná teszi az arcát, de nem a testét! 
Időnként úgy nyúl végtag ja i után, m intha azok te ljesen 
idegen testré szek  lennének, függetlenül a térben. A m ost 
negyvenéves Gu illem  még m indig tánctechn ika i fenom én- 
nek szám ít, többek közt az ő híres „6 o 'c lock"-jáva l, ami 
egyedü lá lló  a v ilágon, h iszen a csípő, a vá llak , a torzó alig 
mozog, míg függőlegesen fe lem e lt lábával a „fü lé t vaka r
ja". Ez érthető: Gu illem  a Párizsi O peraba le tt isko lá jában 
kapott a lapos képzést m egelőzően kom oly g im nasztiká i 
a lapokka l é rkezett a balett világába...

A  Broken Fall-ban az erős átdobásokkal, szinte akrobati
kus esésekkel és hajm eresztő e lkapásokkal az egész néző
teret szinte „a szék szélére ültették". Talán az sem véletlen, 
hogy a 2004-es év Lawrence O liv ie r-d íj legjobb „ú jtán c"  
produkció ja  cím mel tüntették ki ezt a 25 perces táncorgiát.

G u illem -nek  is kellene m ár végre egy m agyarország i 
bem utatkozás, hogy ne ism étlődjön meg az, am i Nurejev 
esetében sa jnos m egtörtént, hogy a m agyar közönség 
m ár csak a „rom oka t" kapta.

Mademoiselle Non („Nem K isassszony") ugyanis -  leg
utóbbi nyilatkozatai szerint -  már a v isszavonulás gondola
tával is foglalkozik. A callas-i és nurejevi szeszélyekkel m eg
vert és megáldott balerina m indenesetre megengedheti m a
gának, hogy válogatós legyen, és megválogassa, hogy kive, 
m it és m it nem akar, vagy tud a jövőben táncolni. Enyhén 
szólva a balettigazgatók, menedzserek, fotósok és PR-osok 
réme is tud lenni, ha nem úgy mennek a dolgok, ahogyan ő 
szeretné. Egyedülálló karrierjét csak ő kontrollálhatja, példá
ul a Royal Ballet-nál „csak" m int állandó vendég táncol, és 
m ár számba is vette, melyek azok a repertoárbalettek, am e
lyekben esetleg még láthatjuk majd. Ezek: a Manón, A 
hattyúk tava, a Marguarite és A rm and  (Ashton „Kam éliás 
hölgye"), vagy az Egy hónap falun című másik Ashton-m ű, 
am ely még mindig az ő „tu lajdona". Más szerepekről viszont, 
m int a G iselle, vagy Kitri a Don Quijote-ban, már lemondott.

Ezért is ke llene sietn i, hogy még időben lássuk e három 
táncos és a koreográfus szerencsés egym ásrata lá lását, 
am i ma m ár elég ritka a tánc v ilágában.

Hézső István

A HATTYÚK TAVA
A Ballet Nációnál de Cuba otthonában

T
öbbszörös él
mény volt szá
momra, hogy 
a karácsonyi ün

nepek alatt Kubá
ban járva, a Kubai 
Nemzeti Balett 
társulatát saját 
környezetében: a 
havannai Gran

Teatroban láthattam. Az együttes színvona
la nagyon jó, de a közönségé még jobb. Ál

talában nem feladata a tánckritikusnak, 
hogy említést tegyen arról, ami nem a szín
padon történik. Most mégis úgy érzem, ah
hoz, hogy az olvasó teljes mértékben érté
kelje az előadás atmoszféráját, írnom kell a 
körülményekről is.

A G ran Tea tro  a havanna i óvá ros közepén áll egy  im 
pozáns té ren . Maga az épü le t a spanyo l gya rm ati (co lo 
n ia l) épü le ts tílu s  m inden pom pá jáva l rende lkez ik . M int 
m inden m ás épü le t Kubában , k ic s it  kopott, néhol hu llik  a 
vako la t, m ásho l fel van tám asz tva  ge rendákka l, de így 
még inkább idéz egy e lm ú lt ko rszako t. A  néző té r öt 
em e le tes , és m inden ba le tte lőadás te lje s  te lt  házza l 
m egy. A je g yá ra ka t itt nem  a tu r is tá k ra  szab ták . A  je 
gyek  rendk ívü l o lcsók, tehá t m e gvásá r lá su ka t a nagyon 
k is kerese tű  kubai is m egengedheti m agának.

S ok  he lyen lá ttam  ba le tte lőadás t a v ilágon , de még 
ilyen hozzáértő  közönségge l nem  ta lá lko ztam . O ttjá r- 
tam ko r épp A  h a ttyú k  ta vá t ad ták , m ind a Herceg, m ind 
O dette  m eg je lené sé t órási taps köszön tö tte . Más o rs zá g 
ban a közönség észre  se vesz i, hogy be jö ttek  a fő sze re p 
lők. Ezek után m inden jó l s ik e rü lt lépést m eg tapso ltak . 
De nem csak  a h íres trü kköke t, m in t a 32  fouette -t, h a 
nem egy-egy  szép  ka rm ozdu la to t, vagy  e sz té t iku s  há tra - 
ha jlá s t is. Már m ie lő tt e lke zdődö tt az e lőadás, és a néző 
té ri fények  hom á lyosodn i kezd tek , ó riás i tap s tö rt ki. 
M indenk i fe lá llt, és há tra fe lé  néze tt a középső  páho ly  fe 
lé. G ondo ltam , b iztos itt van Fidel Castro ! Ki m ásnak  já r 
hat ilyen ovác ió? De nem , a páho lyban  A lic ia  A lon so  á llt, 
az együ tte s m űvésze ti igazga tó ja . A  m űvésznő  idén lesz 
nyo lcvan  éves, m ár m ajdnem  te lje sen  vak, de tovább ra  
is vasfeg ye lem m e l veze ti a tá rsu la to t. Ta lp ig  fényes p i
ros se lyem ruhában , fe jén p iros tu rbánna l, kegyes in té s 
sel nyug tázta  a tapso t, m in t az ango l k irá lynő . Ezek után 
kezdődhe te tt az e lőadás.
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A ha ttyúk  tava 
-  Fekete- 
pás de deux  
Odile:
Viengsay Valdes 
A herceg:
Joel Carreno

A produkció  k ics it o lyan , m in t az 
egész ország. A d ísz le tek  kopottak, a 
kosztüm ök e léggé rég im ód iak , de a 
kubai le lkesedést és techn ika i tudást 
ezek  a kü lsőségek nem tud ják  e lh a l
vány ítan i. A  szov je t ba le tt hatása és 
isko lá ja , A lonso  am erika i tapa sz ta la 
ta iva l és a kubai tem pe ram en tum 
mal ö tvözve  te tsze tő s  együ ttest 
e redm ényeze tt. Az isko la  k itűnő le 
het, m ert a jó  otthon i sz ínvona lon  
kívü l a v ilág sok ba le tt-tá rsu la ta  
bü szké lked ik  k ivá ló  kubai vendégek 
kel. Mégis úgy tűn t, azé rt m aradt te 
hetség a hazai sz ínpadra  is.

M iután tú le s tünk  a kö te lező  e lső 
fe lvonáson , am e lye t m ind ig á tko re- 
og ra fá lnak  abban a haszta lan  re 
m ényben, hátha jobban  s ikerü l, a 
„ fehé r" fe lvonásokban  a tá rsu la t tu 
dott b izony ítan i. A  herceget tánco ló  
Joe l Carreno  is kapott egy szó ló t -  
á lta lam  ism eretlen  zenére  -  m ár az 
e lső  fe lvonásban  is, am e lyben  se j
te tn i tudta , később m ire lesz képes.
És ezeke t a rem ényeke t ő is bevá l
totta az est során.

O dette /O d ile  sze repé t V iengsay  
Va ldes  tánco lta . M inden században  
csak  négy-ö t táncosnő  lehet, aki 
m ind a két sze rep re  egyfo rm án  a l
ka lm as. Rendsze rin t fiz ika i a lka t vagy tem peram en tum  
sze rin t még a nagy ba le r in ák  is vagy  „ feke te  ha ttyú -"  
vagy  „ feh é r ha ttyú "-t ípu sok . íg y  van ez V a lde s esetében  
is. Bár nagyon szép  líráva l és csodás ka rokka l tánco lja  
O dette -t, a zé rt ő m ég is inkább  a b rillián s, v illogó  szem ű 
Od ile . Va lde s egészen  egyed i te chn ikáva l rende lkező  
táncosnő . Egyensú lya i sp iccen m egcá fo lják  a f iz ika i tö r 
vényeke t. Úgy tűn ik , aká r órák ig  tudna á lln i a rabesque - 
ben vagy  a ttitude-ben . Ha arra gondo lok , m ilyen  nehéz
ségge l ta rt já k  m ás táncosnők  a Cs ip ke ró zs ika  h íres Rose  
Adag io -jában  a zt a pár m ásodperces pózt, é rté ke lem  
Va lde s-t, ak inek  sz in te  a hosszú  pe rce k  sem  okoznak  
gondot. A  közönség pe rsze  le lkesen tapso l. Ha nagyon 
sz igorú  aka rnék  lenni, be ke llene  va llanom , hogy ez né 
ha a fo lyam ato sság  rovására  tö rtén ik , m ert az e lőadás 
tö ké le te s  ba le ttka rm es te re  követi a ba le riná t, le la ss ítja  a 
zenét, és C sa jko v szk ij pöröghet a s írjában . C sakhogy  
am iko r Va ldes, írd és m ondd: ÖT tou rra l ind íto tta  el a 32 
foue tte -t (!), még a legsz igo rúbb  k r it iku sn ak  is le e she 
te tt az á lla.

Egyébkén t V ieng say  sze re te tte l em léke z ik  budapesti 
vendégsze rep lé sé re , és sz ívesen  m eg ism éte lné . A  m a 
gya r közönség  is jó l já rna  vele: az angol k r it iku so k  s z e 
rin t pé ldáu l legendás G ise lle .

Partnere , Jo e l Carreno  gyönyörű  szó ló ka t vágo tt ki, 
többek  közö tt egy szoka tlan t a m ásod ik  fe lvonásban  is. 
Úgy lá tsz ik , a kuba iak  nem tud ják  m egá lln i, hogy a férfi 
fő sze rep lő t csak  egy ha rm ad ik  fe lvonásbe li va riá c ió ra  
íté ljék . Egyébkén t Ca rreno  pa rtne rnak  is k ivá ló , nagy 
o roszo s em e lé sekke l lepte meg a közönséget, te lje s  b iz 
tonságga l. A  f iz ika i egyensú ly  és a kapcso la t e lső rangú  
vo lt a két táncos között.

Ném i csa lódást leg fe ljebb  a nem zeti ka rak te rtán cok  
okoz tak  nekem . Ism e rve  az o roszok  e rősségé t, ezt vá r-

tam  a kuba iak tó l is. A zonban  A lonso  
á tko reog ra fá lta  a nápo ly i és a sp a 
nyol tánco t és -  há trányukra  -  „e lb a - 
le tto s íto tta " őket. A z is m eg lepett, 
hogy a ha rm ad ik  fe lvonás nagy pás 
de deux-je  a la tt egy há tté rfüggöny t 
enged tek  le, és e ltü n te tté k  a te lje s 
udvart, f ittye t hányva  a tö rténe tnek . 
Ettől a ke ttős és a v a riá c ió k  még in 
kább kü lső  trü kk so ro za tn ak  tűn tek.

P etipa -Ivanov /A lonso -C sa jkovszk ij: 
A ha ttyúk  tava -  Az I.  fehér felvonás

Odette: Viengsay Valdes 
A herceg: Joel Carreno

Nem pu ris táknak  va ló  lá tvány , de a nézőtéren  ura lkodó 
e lek trom os hangu la tbó l m it sem  ve tt el.

T e rm észe te sen  a ba le tt a (szo c ia lis ta ) po z itív  v e rz ió 
va l fe je ződö tt be: a ha ttyúk  v is s za v á lto z ta k  lányokká . 
O lyanny ira , hogy még va lam i a ran yo zo tt s zo kn yá cská t 
is ke r íte tte k  a tü tükre . Ettő l m á r e lszo k tam , m ert az 
ö ssze s nyugati vá lto za tban  a sze re lm esp á r e lszán tan  
beug rik  a tóba. De nyugod t sz ívve l m ondhatom : az, 
hogy nega tív , vagy  po z it ív -e  a be fe jezés , o ly  m indegy! 
A  lényeg , hogy ez a k is sz ig e t, am e ly  anny i nehézségge l 
kü szköd ik , egy ilyen sz ín vo na la s  e lőadást és tá rsu la to t 
tud p roduká ln i.

Nem tudom , hogy a re zs im nek  m enny ire  s ike rü l 'k e 
nye re t ' n yú jtan ia  a népnek, de a 'c irku sz ' e lső rangú .

Nádasi Myrtill

Viengsay Valdei 
és Joel Carrefh 

Budapesten, 
a X II.  Nemzetközi 

Balettgálán 
az Operában

Vaganova-Drigo: 
Diána és Akteon 
-  Pás de deux
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Karácsonyi balettelőadások
A  C Ő T E  D 'A Z U R E - Ö N
„Hamupipőke" Nizzában - Jubileum és „Az álom" Monte Carloban

Karácsony délutánja elfogódottá teszi az embert, hát 
még ha ezt a délutánt Nizzában tölti, az operaház falai 
között. Ahol Verdi és Gounod portréja díszíti a büfé 
mennyezetét, és ahol a színházteremben a földszinti pá
holysorok kőangyalai táblákat tartanak az alábbi felira
tokkal: „Carmen", „Parsifal", „Don Juan", „Oberon", a 
másik oldalon „Sadko", „Faust", „Manón", „Aida".

A kissé kopott, valamikor impozáns nézőtér nosztalgi
kus hangulatot áraszt, a közönség vegyes, sok a gyerek, 
de legalább kétszer annyi a felnőtt: szülő, nagyszülő is. 
Mindenki ünnepélyes, mindenkit fogva tart a közeledő 
karácsonyeste ígérete.

Amikor a zenekari árkon kívül, a jobb proszceniumpá- 
holyban is elhelyezkednek a zenészek, megkezdődik az 
előadás, amelynek -  ez elég gyorsan kiderül -  legnagyobb 
erénye épp a kitűnően játszó Nizzai Filharmonikus Zene
kar -  az olasz Attilio Tomasello (37) igazgatásával. CD- 
minőségben interpretálják Prokofjev grandiózus zenéjét, 
amelyre a társulat művészeti vezetője és koreográfusa: 
Marc Ribaud meglehetősen vérszegény balettet készített.

Ribaud Mme Marika Besobrasova növendéke volt a 
monacói Táncakadémián, 1986-tól a Bonni Opera

ház táncosa, később Vámos György bonni, 
majd düsseldorfi 

szólistája. Életraj
zából megtudni, 
hogy olyan ko
reográfusokkal 
is együttdolgoz
hatott, mint Ju

dith Jamison, 
Mats Ek, Nils 

C h r i s t e , 
H e i n z  

S p o r I i , 
S e r e g i  
L á s z l ó ,  
Itzik Ga- 
lili. 1997 
óta a niz
zai ope

ra  h á z

balettegyüttesének igazgatója. Azóta komponált egy mo
dern balettet Philip Glass zenéjére és A diótörőt (1999), 
A rosszul őrzött lányt (2000), a Rómeó és Júliát (2001), 
továbbá a Coppéliát (2003), a Prokofjev Klasszikus szim
fónia balettváltozatát és néhány más darabot, gálaszá
mot. 2004-ben állította színpadra a Carment -  Bizet és 
Rogyion Scsedrin muzsikájával. A

Hamupipőke
Ribaud 2002-es koreográfiája. Minden szerepet két sze
reposztás táncolt, a címszerepet is, amelyet december 
24-én Roberta Mazzoni formált meg, egyébként plaszti
kusan. A társulat valamennyi táncosa szintén jól képzett 
klasszikus táncos. Az egész előadást mégis a provinciali- 
tás szele lengte be.

Hiányérzetemet elsősorban a szövegkönyv banalitása, a 
táncanyag üressége és a díszlet-jelmez eklektikája okozta.

Zavart, hogy a Tündér és Hamupipőke halott édesany
ja ugyanaz a táncosnő: mindez számos szentimentális és 
negédes dramaturgiai megoldást teremtett. Továbbá za
vart az apa figurájának elnagyoltsága, a mostohatestvé
rek sokszor ismétlődő, „hajtépős" helyzetkomikuma, a 
bál szegényes megjelenítése, a herceg bajuszai?). A ko
reográfia más részleteihez képest olykor a mindössze 6 
párból álló balettkar allegro-'i, a két hercegi barát variáci
ói és a bál után ottmaradt cipővel való „világkörüli út" 
spanyol és keleti tánca nyújtott ízelítőt abból, hogyan is 
nézhetne ki valamiféle komolyabb táncfeladat.

Mindezt valószínűleg azért vettem észre, mert a három 
felvonásnyira elhúzott, ám rendkívül fantáziátlan kore

ográfia bőven hagyott időt a morfondírozásra. (Egyet
len példa: a báli keringő nem egy valódi, keringő-a- 

lapú koreográfia volt, hanem -  szó szerint -  csak 
keringő-lépések egymásutánja, legfel
jebb egy-egy könnyed felemeléssel „te
lezsúfolva".) A látvány egésze Prokofjev
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karakterisztikus dallamvilágának és a hangszerelés ma
gasiskolájának a közelébe sem került.

A közönség mégis el volt ragadtatva, és imádta. Lát
szott, egytől egyig a kedvenceik azok, akiknek tapsolnak.

Egy váratlan malőr azután az én elismerésemet is ki
vívta: a finálé közben elromlott a füstgép, majdnem tűz 
ütött ki, mint utóbb kiderült, még a tűzoltókat is kihívták. 
De mind a zenekar, mind a balettkar hihetetlenül fegyel
mezetten viselkedett: a füstgép sipító hangja ellenére a 
zenészek rezzenéstelen arccal játszottak, a táncosok tán
coltak tovább. Míg végre Marc Ribaud megállította az elő
adást, és türelmet kért a nézőktől. Pár percnyi várakozás 
után a zenészek és a táncosok az egész finálét megismé
telték. Most már hibátlan szcenírozással: a Tündér vissza
hozta az apát, s ők is újra egy pár lettek('). Hamupipőke 
és a herceg pedig a világűr kékjébe „szállva", szinte „a 
felhők felett" keringőzött-pas de deux-zött tovább.

Helytállásuk és türelmük dicséretre méltó. Karácsony 
délutánján különösen. De tudják-e vajon, hogy a látot
taknál mindnyájan sokkal többre képesek?

* * *
A Les Ballets de Monte Carlo húszéves fennállásának 

jubileumi évada 2005. december 27-én kezdődött, ünne
pélyes keretek között, a Grimaldi Forum üvegpalotájának 
Salle des Princes termében, ahol kétévenként a Nizsinsz- 
kij-díjat adják át a világ legjobb táncművészeinek, alko
tóinak és produkcióinak. Jean-Christophe Maillot (45), a 
társulat igazgatója és vezető koreográfusa vadonatúj, 
kétrészes darabot komponált ebből az alkalomból.

A 20 éves évfo rdu ló  
transzparense az egyik 
szálloda fa lán

N3(/)
N

'O
o

AZ ALOM
(Le Songé - 2005)

Shakespeare nyomán -  Mendelssohné 
mellett Dániel Teruggi és Bertrand Maillot 
zenei anyagaira -  A szentivánéji álom leg
frissebb balettszínpadi átirata.

Jean-Christophe Maillot premierjeiről és sa
ját munkáiról a külföldi hírekben lapunk rend
szeresen tudósít. Rosella Hightowernél járva, 
1999-ben a társulatot is bemutattuk, külön is 
szóltunk A négy vérmérséklet című neoklasszi
kus Balanchine-balett, illetve az In the Middle... 
Somewhate Elevated című kortárs Forsythe-balett 
attraktív, féktelen, magávalragadó tolmácsolásé-

M aillot: Rómeó és Júlia (2002) Rómeó: Chris Roelandt
Római tu rné  2005. jú liu s  Júlia: Bernice Coppieters,

ról. (Utóbbit a Magyar Nemzeti Balett kb. másfél év múl
va mutatta be.) Ugyancsak részletes helyszíni tudósítást 
küldtünk a legelső, 2000. évi Nizsinszkij-díjátadásról. Ta
mara Nizsinszkij levelét közöltük 2002-ben, és beszámol
tunk a díjátadásról 2004-ben.

Mindennek ellenére a Les Ballets de Monte Carlo társu
lata mindeddig valahogyan kiesett a magyarországi szak
mai látószögből. Pedig a modern balettvilág közepéről, 
Achilles-sarkáról van szó.
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Fotó: Marc G inot

M aillo t: D'Une Rive á I'A u tre  (2003)
Alina Lagoas és Jerom e Marchand, 

aki a Le Songé című balettben 
Oberon szerepét a lakítja

\

Jean-Christophe
M aillo t

Kaán Zsuzsának 
dedikálja 
a tá rsu la t 
jub ileum i 

a lbum át

A XX. században innen lendült ki a balett 
művészet egésze a megszokott kerékvá
gásból, Gyagilev és társulata: a Ballets 
Russes Monte Carloból forgatta meg, s 
forgatta ki addigi menetéből. Fokinnal, 
Nizsinszkijjel, Massine-nal, Lifarral, 
Balanchine-nal az élen olyan új, szinte 
egy évszázadon is átívelni képes esz
tétikai minőségeket teremtett, hogy 
a folyamat ma is tart.

Lehetséges, hogy egy magasabb 
szinten, de megismétli magát a ba
lett-történelem? És megint csak 
Monte Carlo lesz az a központ, és 
balettje: a Gyagilev Együttes 
nyomdokain járó, s máris húsz
éves Les Ballets de Monte Car
lo az a speciális társulat, 
amely a XXI. század balettjét

„ m egrenge
ti"?

Maillot leg
újabb, megle

pően merész és
komplex darab

ja: Az álom -  min
denesetre méltó 

arra, hogy -  láttán 
-  e kérdés egyálta

lán eszünkbe jusson,
és megfogalmazódjék. 

Persze, a választ a jövő 
dönti el. De ne feledjük: 

a 2002-es Nizsinszkij-dí-
jat -  „a világ legjobb 

kompozíciója" kategóriájá
ban a nemzetközi szakmai 

zsűri már Jean-Christophe 
Maillot: La Belle című darab

jának ítélte...
Kaán Zsuzsa
(Folytatjuk)

Fo
tó

: 
B

er
tr

an
d 

R
in

do
ff

A N izsinszkij-d íj átadásán, 2002-ben: 
Jean-Christophe Maillot, Őfelsége A lbert monacói herceg, 

Mme N izsinszkij Tamara, a táncos leánya
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U S  A N  N  E
2006. január 23-29. között rendezték meg Lau- 

sanne-ban a 34. táncversenyt, amelyet 1973-ban alapí
tottak, mint évenként megrendezendő nemzetközi 
tánceseményt a 15-17 év közötti ifjú táncosok számá
ra.

Körültekintő videós előválogatás után, annak alap
ján kiválasztva és meghíva, 2006-ban a világ 24 orszá
gából a világ legtehetségesebb 66 fiatal táncosa, 50 
lány és 16 fiú gyűlt össze Lausanne-ban, hogy verse
nyezzen az ösztöndíjakért, amelyeket -  szerte a nagy
világból -  a legjobb iskolák és társulatok adnak.

Az idei verseny különlegessége, hogy az idén először 
a közönség is bepillanthatott a jövő táncosainak gya
korlataiba.

Klasszikus variációk
A versenyzőknek két különböző klasszikus variációt 

kellett bemutatniuk, amelyeket öt-öt, előzetesen meg
határozott variáció közül választhattak ki. Természete
sen 10 különböző  női és 10 különböző  férfivariációról 
van szó, a legismertebb romantikus és klasszikus ba
lettekből.

Épp ezért 2006 másik érdekessége az a DVD, ame
lyen a kijelölt klasszikus variációkat lehet látni, korábbi 
győztesek -  mai világsztárok -  előadásában. A DVD 
célja kettős. Egyrészt biztosítani, hogy minden táncos 
ugyanazt a koreográfiát nézze-tanulja, majd interpre
tálja, és ezzel segítse a zsűri munkáját. Másrészt ösztö
nözni minden versenyzőt azáltal, hogy az előadók -  a 
korábbi győztesek -  manapság már nagytekintélyű tár
sulatok sztárjai. Pl. a 2x5 női variáció közül az egyik Gi
selle variációja az I. felvonásból. Ezt a DVD-n Darcy 
Bussel, a londoni Royal Ballet szólistája mutatja be. A 
2x5 férfivariáció egyike A kalóz-pas de deux férfivariá
ciója. Ezt Marcelo Games táncolja, aki az American Bal
let Theatre (ABTh) szólistája.

Kortárs szólók
A korábbi évekhez hasonlóan -  2006-ban sem csak 

klasszikus variációkat kell bemutatni, hanem a kortárs 
repertoár szólóit is. Tudván, hogy a balett-táncosok
nak manapság a stílusok széles skáláján kell jelesked
niük.

Ebben az évben három variációt választottak ki a lá
nyoknak, hármat a fiúknak, valamennyit Jiri Kylian mű
veiből. A női variációkat a DVD-n a Prix de Lausanne 
1988-as győztese, a Holland Táncszínház korábbi etoi- 
le-ja, Ms. Megumi Nakamura táncolja. A férfi variáció
kat Cora Bos-Koese mutatja be. Ráadásul ők ketten a 
betanítói is mind a hat variációnak, ami egy egyedülálló 
és felbecsülhetetlen lehetőség ahhoz, hogy a verseny
zőknek táguljon a látókörük, és a Kylian-technikában 
és -stílusban való jártasságuk is növekedjék.

Kortárs díj:
A díj tulajdonosát feljogosítja egy szabadon válasz

tott nyári kortárs kurzuson való részvételre, az útikölt
ség és a szállásköltség fedezésére.

Nathalie Lude

A 34. LAUSANNE-I NEMZETKÖZI
BALETTVERSENY GYŐZTESEI
TANULMÁNYI ÖSZTÖNDÍJ 
TOVÁBBKÉPZÉSI ÖSZTÖNDÍJ

Szergej Polunyin, Ukrajna 
Royal Ballet School, London 
Az ösztöndíjat felajánlotta: a Leenaards Alapítvány

Chengwu Guo, Kína 
A Pekingi Táncakadémia középiskolája 
Az ösztöndíjat felajánlotta: a Beau-Rivage Palace 

Ms Hyang Gee Hong, Korea
A Koreai Nemzeti Művészeti Egyetem Előkészítő iskolája, Szöul 
Az ösztöndíjat felajánlotta: a Cartier

Vagyim Muntagirov, Oroszország 
Permi Nemzeti Iskola 
Az ösztöndíjat felajánlotta:
Charles Gebhard, a Prix de Lausanne elnöke

Ms Shino Móri, Japán
Reiko Yamamoto Balettiskola, Óta
Az ösztöndíjat felajánlotta:
az Alapítvány a Koreográfia Művészete javára

Ms Yijing Zhang, Kína
A Pekingi Táncakadémia középiskolája
Az ösztöndíjat felajánlotta: a Prix de Lausanne elnöksége

KORTÁRS TÁNCDÍJ

Chengwu Guo, Kína
A Pekingi Táncakademia középiskolája
Az ösztöndíjat felajánlotta: a Nestlé Művészeti Alapítvány

A KÖZÖNSÉG KEDVENCE

Szergej Polunyin, Ukrajna 
Royal Ballet School, London

A BOBST SA 1.000.- svájci frank támogatásában 
részesültek:

A DÖNTŐSÖK

Young Gyű Choi, Korea 
Ms Yumiko Fukuda, Japán 
Ms Céline Gittens, Canada 
Dawid Trzensimiech, Lengyelország 
Ms Yukino Kitamura, Japán 
Ms Ioanna Avraam, Ciprus

A z idei Prix  de Lausanne ve rsen y  ö ss zkö lt
sége 2 .0 50 .0 00  CHF. Ebből a város: V ilié  de Lau 
sanne  31% -o t, és a szpon zo ro k  69% -o t b iz to s íto ttak .

Nathalie Lude
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Analitikus táncgimnasztika
A Dévény-módszer további jellemzői

6. A terhelés törvényszerűsége (Arndt-SchuItz-szabály)
A fizikum fejlesztésének törvénye, hogy a túl gyenge inger 

nem fejleszt, a túl erős inger károsít. Csak az optimális erős
ségű inger vált ki megfelelő reakciót, alkalmazkodási fo lyama
tot.

Optimális erősségű az az inger, amely nagy erőkifejtésre 
késztet, de nem terhel túl. Ez az Arndt-SchuItz-szabály, amely
-  a test kidolgozására,
-  a gyakorlatok ismétlésszámára és
-  a gyakorlás mennyiségére egyaránt vonatkozik.

7. A törzs kidolgozásának jelentősége
A szervezet minden vonatkozásában egységes egész. Ezt a 

testképzésben is figyelembe kell venni.
A táncosok biztonságos lábmunkáját nagyban elősegíti a 

differenciált törzstechnika és a medencébe tudatosan össz
pontosított erő. A láb munkája a táncban akkor a legszaba
dabb, ha a törzs rugalmasan erős, mozgékony és minden 
irányban kidolgozott. Másképp fogalmazva, a lábmozgások 
függetlenségét és biztonságát a kidolgozott törzsizomzat segí
ti. A törzsizomzaton belül a hasizmok külön jelentőséggel bír
nak a lábmunka szempontjából. A külső egyenes és ferde has
izmokon kívül a belső haránt hasizmot is fejleszteni kell. En
nek felerősítése és mozgékonysága az alábbiak miatt fontos:
-  Az un. pelvis kontrakciót („4 szál megkötése" a köldök vona

lában) a haránt hasizom végzi.
-  A fokozott lordosis kiküszöbölése kontrakcióval történik.
-  A lábemelések magasságát és megtartását a medencén be

lül kifejtett erő nagyban elősegíti.
-  A forgásokhoz szükséges, törzset egyenesben tartó erő a 

medencében összpontosul.
A balett a lábra vonatkozóan építkezik mind bemelegítés, 

mind anyagerősség szempontjából. A törzsnél ugyanilyen 
részletes és felépített kidolgozásra van szükség. Miután a ge
rinc sokkal érzékenyebb és sérülékenyebb szerkezet, mint a 
végtagok, „kidolgozása" átgondolást és fokozatosságot igé
nyel. A gerinc minden szakaszát csigolyánként „be kell skáláz
ni" minden lehetséges mozgásirányban. A törzs ugyanannyi 
gyakorlást igényel, m int a láb.

8. A nyak kiemelt szerepe a táncban
A nyak szerepe mind a testtechnika, mind a művészi kifeje

zés szempontjából kiemelt jelentőségű.
Miután a nyakba és a törzsbe „be vannak építve" a végta

gok mozgásai (lásd: A törzskidolgozás jelentőségé-nél is), a 
nyak állapota befolyásolja a kar és láb munkáját.

A táncművésznek a nyaka az ékessége. A „királynői tartás", 
az elől-hátul megnyújtott nyak finom eleganciát kölcsönöz a 
mozgásnak. A testképzésben a nyak szerepére különös gon
dot kell fordítani, használatának külön technikája van. Ennek 
legfontosabb eleme a nyak fölösleges feszítéseinek a kiküszö
bölése. A fölös feszítésekből adódó káros hatásokat a vállöv, a 
lapocka és a mellkas izolált kidolgozásával és differenciált -  a 
feszítés-lazítás skáláján is iskolázott -  tudatos testtechnikával 
lehet kivédeni.

Melyek a nyak fölösleges feszítését létrehozó tényezó'k?
1. A stressz, amely mindig a nyak megfeszítésével és a 

vállöv megemelésével jár.
2. A fokozott fizikai erőkifejtés, amely általában a nyak és 

a váll „rásegítésével" történik. A táncm űvészek vonatkozásá
ban ez különösen a nehéz elemeknél (forgások, ugrások, 
emelések) je lentkezik. A fokozott feszítésből később külön-

- III. rész

böző ártalm ak (nyakfájdalom , fejfájás, keringési zavarok, 
karzsibbadás, kompenzáló tartások, általános rossz közér
zet, stb.) fejlődhetnek ki. A fizio lóg iás ártalmakon túl a fe lhú
zott váll, a rövidült, feszülő nyak esztétikailag sem elfogad
ható, és rendkívüli mértékben rontja a táncosról alkotott 
összbenyomást.

9. A lapocka, a vállöv, a mellkas és a kar kidolgozása
Az ATG a lapockát, a mellkast, a vállövet és a kart funkcio

nális egységnek tekinti, és az analitikus szem lélet alapján 
ezek minden részletét kidolgozza. A lapocka mozgása a lapoc
kának a bordákon történő különböző irányú (föl-le, jobbra- 
balra és körkörösen történő) csúsztatását jelenti, amellyel 
együtt mozog a váll és a kar. A lapockamozgások minden irá
nyú erőteljes gyakoroltatása nagy mozgékonyságot biztosít a 
mellkasnak, segíti a váll lehúzását és tág, megnyújtott kar
munkát tesz lehetővé. A kar emelését képzeletben mindig a 
gerincből kell indítani, és a karnak a „végtelenbe" kell nyúlnia. 
A kar nyújtásának „soha ne legyen vége". Ezt csak a mellkas
ban összpontosított erővel lehet elérni.

Összefoglalva: A kar szabad mozgását a lapocka mozgé
konysága és kidolgozottsága biztosítja. A lapocka kidolgozása 
nélkül a váll megemelődik, a kar megrövidül, a karmunka kül
sődlegessé válik. Természetesen a kar összes ízületében (váll, 
könyök, csukló, ujjak) lehetséges mozgásokat külön is ki kell 
dolgozni.

10. A lábemelések kidolgozása („Emelődaru")
Tudnivaló, hogy a láb emelése a csípőizületben, a láb nyúj

tása a térdizületben történik. Az ATG ezért külön dolgozza ki 
minden irányban a comb emelését és külön a térd nyújtását. 
A kettő összekötése úgy történik, hogy a maximálisan meg
emelt combhoz, a térd lesüllyesztése nélkül hozzányújtom a 
lábszárat. A lényeg, hogy a térd egy mm-t se süllyedjen le a 
nyújtás közben. Akkor sem, ha a teljes nyújtás kezdetben 
nem elérhető. Csak az ilyen következetesen megtartott, térd
hez történő „hozzányújtással" lehet az ülőgumóról eredő térd
hajlító izmokat a lehető legjobban kidolgozni. A térd nyújtása 
közben mindig „rá kell emelni" a combra, különben az emelés 
veszít a magasságából. A helyes tengelyállást pedig azzal ér
jük el, ha a térdnyújtás közben a megemelt combot a csípői
zületben kifelé forgatjuk, úgy hogy a térd a váll irányába mu
tasson.

Vizualizációja: Az itt leírt helyzetet fekvésben, ülésben (te
hermentesített helyzetek) és állásban (terheléses helyzet) is 
elképzeljük. Nagyban segíti a lábemelések tökéletes kidolgo
zását egy, a csípőizületbe beépített képzeletbeli „emelődaru", 
amely folyamatosan fokozza a láb magasságát. A lábemelést 
tehermentesített helyzetekben is mindig gyakoroltatni kell.

11. A csípőizület mindenirányú kidolgozása
Az ízületek akkor a legmozgékonyabbak, ha mozgáspályá

juk teljes terjedelme kidolgozott. A csípő gömbizület, köríves 
pályán mozog, és a különböző irányú hajlítások-nyújtások 
mellett kifelé (kirotáció) és befelé (berotáció) irányban is for
dítható.

A balett által extrém mértékben megkövetelt kifelé fordí
tást a „befelé" irány gyakorlásával lehet fokozni és kell ellen
súlyozni. Az egyoldalú „kifelé" gyakorlás a csípővápának és a 
combfejnek csak a külső ízfelszínét „koptatja", míg a „befelé" 
kidolgozása a csípőizület belső felszínét is megmunkálja. A 
mindkét irányban történő gyakorlás biztosítja az egyenletes
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terhelést és a teljes mozgáspálya kidolgozását, amelyet nagy
ban segít a vizualizáció.

A nagy lábkör (grand ronde) vizualizációja
Képzeljük el a combfej elhelyezkedését a vápában és lás

suk a combcsont fordulását a függőleges tengely körül, m ind
két irányban, végpontból végpontig. Mikor a „belső képer
nyőn" már jól látjuk ezt az egyszerű forgatást, próbáljuk e l
képzelni a grand ronde-ot, még csak képzeletben, gyakorlás 
nélkül. Különösen az elölről oldalra és az oldalról hátra irányok 
váltópontjainál koncentráljunk. Mialatt a körzést figyeljük 
„belső TV-ken", képzeljük el azt is, hogy lábunk egyre maga
sabbra emelkedik, mivel mind nagyobb erőt fejtünk ki a csípő- 
izületben („emelődaru").

A lábkör végzése közben a törzset folyamatosan emeljük, 
és nyújtsuk vállunkat lehúzva, nyakunkat elől-hátul lazán 
megnyújtva. Az elölről hátra és hátulról előre körzést egyaránt 
végezzük el, először csak képzeletben, majd álljunk a rúdhoz 
és csináljuk végig a valóságban is, összekapcsolva a képzeleti 
képet a gyakorlattal. Mindezt tudatos légzés kísérje.

12. Az V. pozíció kidolgozása az ATG szemlélete alap
ján („Dugóhúzó")

Az V. pozíció kidolgozásának az a helyes módja, ha a csípő- 
izületből indítjuk a kifelé fordítást, és nem a bokaizületben 
erőltetjük az en dehors-t. A csípőizületben történő maximális 
kifelé fordítás a térd- és bokaizületet automatikusan „viszi 
magával", ezzel az V. pozíció szinte „magától" a helyére kerül. 
A csípőből indított „kifelé" a dugóhúzó elve alapján működik, 
mely szerint a „fent" beadott erő az egyenes tengely mentén 
„lent" is érvényesül. Ezért ha a csípőizületben nincs kidolgozva 
és tudatosítva a maximális kirotáció (en dehors) és „lent" eről
tetjük az V. pozíciót, akkor a térdizületben csavarodást ho
zunk létre. A csavarodás következtében fellép az ún. „nyíró 
hatás", amely a térdszalagok -  leggyakrabban az elülső ke
resztszalag -  szakadásához vezet. Ezt is tehermentesített 
helyzetben kell ki- illetve begyakorolni.

A helyes tengelyállás -  a csípő-, térd-, és bokaizület egy 
tengelyben tartása -  rendkívül fontos, különösen a pliéknél és 
az ugrásokból való érkezéseknél!

Ezeknél a mozdulatoknál a térd könnyen befelé dől, ezá l
tal megszűnik az egyenes tengely, és fellép a már em lített 
„nyíró-hatás". Tudatosan irányított gyakorlással el lehet és el 
kell érni, hogy a hajlított térd ne dőljön befelé, hanem m in
dig a kisujj fölé mutasson, és ez beidegződjék, autom atikus
sá váljék.

A combcsont fejének a csípőizületi vápában történő kifelé 
forgatását -  a „dugóhúzó" működését -  is vizualizációval se
gítve gyakoroltassuk. Egy idő után a térd kisujj fölé hajlítása 
automatizálódik, és tánc közben magától a helyére kerül.

Ez a térdsérülések kivédésének legbiztosabb módja.

13. A „fecske" lábtartás ATG szerinti tanítása
A balett jellegzetes „fecske" lábtartása a 2 lábfej egymástól 

történő távolítása, zárt sarok mellett, spiccfeszítésben. A távo
lítás a lábujjak és a lábközépcsontok magasságában történik.

Az ATG ezt a nehezen kivitelezhető oldalirányú elmozdulást 
kezdetben nyújtott ülésben felfelé néző térddel, parallel láb
tartásban gyakoroltatja. A csípő kifelé fordítása csak akkor kö
vetkezik, ha az egymástól távolított lábfejmozgást a növendék 
már érzi, és képes is kivitelezni. Ha a lábfejnek ez a kifelé hú
zása nincs kigyakorolva, a talpak egymás felé fordulnak, ezzel 
a láb enyhén „csámpás" tartásba kerül.

FONTOS! „Fecskézni" csak tehermentesített helyzetben 
szabad! Spiccen állva a lábfejnek az alsó végtag egyenes ten
gelyében kell lennie.

14. A lábujjak mozgékonyságának szerepe
Az emberi testben nincs egyetlen négyzetm illim éter, 

am elynek ne lenne jelentősége. Az egységes egészként m ű

ködő szervezetben „m inden mindennel összefügg". Ezeket a 
törvényszerűségeket a táncm űvészek felkészítésénél is fi
gyelem be kell venni és a test minden részletét ki kell dol
gozni.

A lábujjaknak a test alátámasztásában, stabilitásában, va
lamint a láb mozgékonyságában van szerepe. A spicc-cipőbe 
kényszerülés természetellenes hatásait a lábujjak gyakorlásá
val lehet némileg ellensúlyozni. A lábujjak trenírozása a talp 
és lábszárizomzat rugalmasságát is fokozza, így az ugrások 
elrugaszkodó és érkezési fázisában egyaránt fontos szerepe 
van.

15. Az erő-ellenerő és a centrumba (mellkas, meden
ce) összpontosított erő lehetőségei a láb és karmunka 
szempontjából

A mozgás akkor „szép", ha a differenciáltság és koordinált- 
ság mellett ereje és tágsága van. Minél nagyobb amplitúdójú 
és minél erőteljesebb a mozdulat, annál nagyobb a kifejező
ereje, a hatása. A minél tágabb, minél szélesebb, minél na
gyobb ívű mozdulatokhoz a centrumba: a mellkasba és me
dencébe kell az erőt összpontosítani. Ez a központba adott, ott 
kifejtett belső erő teszi lehetővé a kar és láb megnyújtását, a 
tág, nagyívű mozgásokat azzal, hogy ellenerőt kifejtve, m int
egy megtámasztja, „tartja" a végtagot. Ez az ellentartás, 
amely izometriás izomműködés (elmozdulás nincs, csak erőki
fejtés), biztosítja a végtagok differenciált mozgását.

Összefoglalva: A centrumba (mellkas, medence) adott, 
oda összpontosított erő az, ami a mozdulatot „tartja", és ami 
a végtagok mozgásának és a mozgás koordinációjának „füg
getlenségét", azaz a tánc eleganciáját biztosítja.

16. A helyes légzéstechnika szerepe a táncban
A tánc izommunka. Az izommunka hatékonyságát az oxi

génellátás biztosítja. A gazdaságos oxigénellátás a helyes lég
zéstechnikán múlik, ezért annak kialakítása megkönnyíti az 
erőkifejtés, fokozza az állóképességet és a teherbírást.

Nagyon fontos, hogy a táncos olyan légzéstechnikára te
gyen szert, hogy a legnagyobb erőkifejtés -  pl. ugrások, eme
lések, stb. -  közben is automatikusan történjék a helyes be- 
és kilégzés.

Módja: a jógalégzés különböző módozatainak rendszeres 
gyakorlása vizualizációval egybekötve, mozgásvégzés nélkül, 
és mozgásvégzés közben is.

IV. ÖSSZEFOGLALÁS

A tapasztalat azt mutatja -  és ezt az ATG-t rendszeresen 
gyakorló táncművészek is megerősítik - , hogy a Dévény-mód- 
szer egyidejűleg erősít, nyújt, lazít és tudatosít. A lkalmas a fi
zikai teljesítmények növelésére, a helytelen beidegzések kor
rigálására, az önkontrollra, valam int technikai biztonságot ad, 
és védelmet nyújt a sérülésekkel szemben.

A tánc „anyaga" a test, ezért a szerepformálás és kifejezés 
öröme és a kisugárzás ereje mindig a fizikum jólétének függ
vénye.

Fel kell hívnom a figyelmet arra, hogy az ATG önálló, zárt 
testképző rendszer, amelyből részleteket kiragadni nem lehet. 
Gyakran fordulnak hozzám azzal a kéréssel, hogy mutassak 
néhány lazító, vagy tágító gyakorla
tot. Az egész elsajátítása nélkül ezek 
a részletek nem működnek. Épp úgy, 
mint a balettképzésnél: ha az ATG 
nincs végigvezetve az alapoktól a kü
lönböző fokozatokon át a legmaga
sabb szintig, akkor nincs eredmény.

Remélem, hogy módszerem az ál
talam tisztelt és szeretett táncművé
szek javára válik.

Dévény Anna
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EXCERPTS

„The corps de ballet is
not a part of the scene!"
Meeting with Mária Aradi, the artistic director 
of the Hungarian National Ballet

The magazine Táncművészet follows the career 
of Mária Aradi with attention for nearly one and a 
half decade. The star ballerina and later the ballet 
teacher of the Dutch National Ballet was awarded 
in 2002 with the professional prize of the ma
gazine -  in the category of "Hungarian dancer 
working abroad" the EuroPAS Hungarian Dance 
Award.

-  You e a r lie r  s ta ted , th a t You w ere a lw ay s  h ap py  i f  
cou ld  he lp  y o u r co u n try  and  to the  H unga rian  ba lle t. You 
a re  w ork ing  in H ung a ry  aga in  s in ce  Sep tem be r. W hat 
d id  you b ro ug h t he re  from  H o lland ?

-  A  la rge dose o f d em ocra cy  I hope, w ha t I w ou ld  like  
to  in fuse  in to  the  com pany. I w orked  w ith  so m any 
d iffe ren t ba lle t cho reog raph  and in so m any  d iffe ren t 
s ty le s  du ring  m y career. I w ou ld  like to se tt le  those  
cho reog raph ie s  to H ungary , because  I fee l, th a t we 
have a lag on th is  fie ld .

-  You a re  the  a r t is t ic  d ire c to r o f  the H unga rian  
N a tio n a l B a lle t  fo r  n e a r ly  h a lf  a year. W hat a re  the  
th ings, th a t You a lre a d y  a ch ie ved  and  w hat a re  yo u r  
sh o rt-te rm  p la n s?

-  I can say  p roud ly , th a t I m anaged to b reak  the 
tra d it io n a l- lik e  th ing  th a t we p resen t the  pe rfo rm ances

in on ly  one o r tw o casts . The ice b roke  w ith  The 
N u tc ra ck e r  in la st D ecem be r and all the  pe rfo rm ances 
w ere  su cce ssfu l. I th in k  th a t em p lo ym en t o f the young 
dance rs  has f in a lly  s ta rted .

-  Is  th is  a p a r t  o f  the a r t is t ic  d ire c to r ia l con cep tio n ?
-  A b so lu te ly . My p rin c ip le  is th a t the re  has to be 

seve ra l ca st in read iness  all the  t im e . It is p robab le  th a t 
the  co rp s de ba lle t w as hand led  so fa r  as a part o f the  
scene. But I have  a d iffe ren t op in ion  abou t th a t too. I 
w ou ld like to a ch ieve  th a t e ve ry  m em be r w ou ld dance  
w ith  such an a rt is t ic  h um ility  and sense  as a so lo is t.

-  I t  se em s th a t You a re  a v e ry  good  coup le  w ith the  
ba lle t  d irec to r, G áb o r Keveház i. H ow  do you com p le te  
each  o th e r?

-  I th in k  th a t he is the  eng ine  and I am  the  gea rsh ift. 
O u r a rt is t ic  ta s te  is a lm o st the  sam e , and w hat is m ore 
-  as I fee l - ,  G ábo r K eveház i re spects m e enough to 
lis ten  to  m y adv ices. I th in k  he is a g rea t a rtis t, a good 
p ro fess iona l and a g rea t ba lle t teache r. It is a p ity, th a t 
he has not enough t im e  to  p rac tise  m ore  w ith  the 
dance rs , e spe c ia lly  w ith  the  m a le  dance rs .

-  I  know  tha t You h ave  w id e -sca le  connec t io n s  in  the  
in te rn a t io n a l b a lle t  life. How  cou ld  You use th is  in yo u r  
p o s it io n ?

-  I cou ld  m anage  to  ge t the  T cha iko vsky -p a s  de deu x  
from  the  B a lan ch in e  T ru s t and the  n eo -rom an tic  pas de 
deux: D ue t  from  W ayne Eag lin g  to ou r new ba lle t 
even ing  Pa s t a n d  P re se n t  on a v e ry  reasonab le  price. 
M aybe we are  go ing to crea te  a co -p roduc tion  w ith  
Eag ling - th e  a rt is t ic  d ire c to r o f the  Eng lish  N a tio na l 
B a lle t  -  in the fu tu re : a fu ll- leng th  A sh ton -b a lle t, 
C inde re lla .

Tamás Kálmán

FO LK D A N C E ___________________________________________
The Eternal Kalotaszeg

The new  p rog ram m e  of the  H unga rian  S ta te  Fo lk  
Ensem b le , The E te rn a l K a lo ta szeg , co ve rs  the  sp ec if ic  
Rom an ian , Hungarian  and G ip sy  fo lk  m usic  and dance  o f 
Ka lo taszeg  th rough  the  m us ic  o f a m usic ian  fam ily  from  
Bán ffyhunyad . The c re a to rs  o f the  p iece a llied  in to  the  
syn th e s is  o f K a lo ta s z e g i fo lk lo re  under the  lead ing o f 
the  d ire c to r-cho re og raphe r, Z o ltá n  Farkas. The stage  
de s igne r Á g n e s  M énes, the co stum e  se le c to r, I ld ikó  
Tóth, the  e thn ica l a d v iso r Jo lán  Bo rbé ly , P é te r K ovács  
G erzson , who used the  p ic tu res  pe rfec tly , the  m usic  
ed ito r Lász ló  Ke lem en . T h ey  tog e th e r crea ted  a p iece, 
w hich w as un ified  in s tru c tu re , d ram a tu rg y  and sp ir it.

T h is  beau tifu lly  lined pe rfo rm ance  show s the e te rna l 
and p rec ious tre a su re s  o f K a lo ta szeg  to the  aud ience . 
The a im  o f the  c re a to rs  w as to p resen t the  m odera te , 
paste l shades beside  the  rousing  co lo rs o f the  "g audy  
Ka lo ta szeg ": the  inne r con ten t bes ide  the  fu ll-b looded  
fun: the  e legance  and g en tlene ss , w h ich  is ch a ra c te r is t ic  
to  the  dances from  Ka lo ta szeg . So The E te rn a l 
Ka lo ta szeg  -  w ith  its im pos ing  m usica l a ccom pan im en t 
and w ith  the  th ree  ou ts tand ing  s inge rs  -  is d iffe ren t 
from  the  fo lk  dance  tren d s  o f the  p resen t. It is sea rch ing  
fo r w ays, w h ich  w ere  passed  a long t im e  ago, and it 
exp lo re s  new  ones.

W e can be su re  th a t the repe rto ry  o f the  en sem b le  
en riched  w ith a v a lu ab le  gem .

Emese M. Nagy
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EXCERPTS

FOLK DANCE_____________________________________________
Christmas Ballet performances
at the Cote d'Azure
Jubilee and „The Dream" in Monte Carlo

The jubilee season of Les Ballets de Monte Carlo started on 
the 27th of December 2005, at the Salle des Princes room of 
the Grimaldi Forum's glass palace, where they give the 
Nijinskij Prize to the best dancers, creators and productions of 
the world in every second year. Jean-Christophe Maillot (45), 
the director and leading choreographer of the company 
composed a brand new piece in two parts because of this 
occasion.

Le Songé (The Dream -  2005)
is -  after Shakespeare -  on the musical material of Daniel 
Teruggi and Bertrand Maillot beside Mendelssohn -  the brand 
new ballet stage version of the Midsummer Night's Dream. Our 
magazine reports regularly about the premieres and own 
works of Jean-Christophe Maillot in the rubric 'news from 
abroad'. We introduced the company as well in 1999, when we 
visited Rosella Hightower, and we wrote about the neo
classical Balanchine-ballet, The Four Temperaments 
separately, and about the attractive interpretation of the 
contemporary Forsythe-ballet, In the Middle... Somewhat 
Elevated. (This ballet was put on the stage one and a half year 
later by the Hungarian National Ballet)

We also sent a detailed outside report about the first Nijinsky 
Prize giving ceremony in 2000. We announced the letter of 
Tamara Nijinskij in 2002 and wrote about the prize giving 
ceremony in 2004. But despite of that, the company of the Les 
Ballets de Monte Carlo somehow fell out from Hungarian 
professional ken until now. But the company of Monaco was the 
centre, the Achilles-angle of the modern ballet world.

It was here from where the whole ballet art was throw out 
from its rut in the 20th century. Diaghilev and his company: the 
Ballets Russes twisted out its everyday routine from here. The 
company in Monte Carlo -  under the leading of Fokin, Nijinsky, 
Massine, Lifar and Balanchine -  created such an aesthetic 
quality, which spans over centuries, and the process goes on 
even today.

Is it possible, that ballet history repeats itself on a higher 
level? And Monte Carlo and its ballet is going to be the centre 
again? Is the 20 years old Les Ballets de Monte Carlo -  which 
follows the tracks of the Diaghilev Company -  that special 
company which is going to "rock" the ballet of the 21st century?

Anyway, Le Songé -  Maillots newest, surprisingly daring 
and complex piece -  is worth to formulate the question. Of 
course the future is going to decide it. But we shouldn't forget: 
the international jury gave the Nijinskij Prize -  in the category 
of "the world's best composition" -  to La Belle, the piece of 
Jean-Christophe Maillot in 2002.

Zsuzsa Kaán
(To be continued...)

W ith
/  Jean-Christophe 

M aillo t 
a t the  party  o f 

„Le Songé"

THE PRIZE-WINNERS OF THE 
2006 PRIX DE LAUSANNE ARE: 
Winners

PRIX DE LAUSANNE "SCHOLARSHIP" 
PRIX DE LAUSANNE 
«APPRENTICE SCHOLARSHIP*
Mr Sergiy Polunin, Ukraine 
Royal Ballet School, Londres 
Prize provided by Leenaards Foundation 

Mr Chengwu Guo, China
Beijing Dance Academy, The Secondary Dance School 
Prize provided by Beau-Rivage Palace 

Ms Hyang Gee Hong, Corea
The Korean National University of Arts, Pre-school, Seoul 
Prize provided by Cartier

M. Vadim Muntagirov, Russia 
Ecole Nationale de Perm
Prize provided by President o f the Prix de Lausanne

Ms Shino Mori, Japan
Reiko Yamamoto Ballet School, Ota
Prize provided by Fondation en faveur de I'Art chorégraphique 

Ms Yijing Zhang, China
Beijing Dance Academy, The Secondary Dance School 
Prize provided by Members of the Board of the Prix de Lausanne

"CONTEMPORARY DANCE PRIZE"
Mr Chengwu Guo, China
Beijing Dance Academy, The Secondary Dance School 
Prize provided by Fondation Nestlé pour I'Art

"THE AUDIENCE FAVORITE"
Mr Sergiy Polunin, Ukraine 
Royal Ballet School, Londres

Besides, l'OOO.- Swiss francs to encourage the 
candidates have been given by BOBST SA to:

Finalists
Mr Young Gyu Choi, Corea
The Korean National University of Arts, Pre-school, Seoul

Ms Yumiko Fukuda, Japan
Acri -  Horimoto Ballet Academy, Saitama

Ms Céline Gittens, Canada 
Goh Ballet Academy, Vancouver

Mr Dawid Trzensimiech, Poland 
Ecole de ballet de Bytom

Ms Yukino Kitamura, Japan 
Homura Tomoi Ballet School, Osaka

Ms Ioanna Avraam, Cyprus 
Nadina Loizidou Ballet School, Limassol 

\ ____________________________________ Nathalie Lude J
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OPERABÁL .^íidósítás eport OPERA BALL

t- <

Johann Strauss Ensemble egyórás előjátéka után megszólaltak a fanfárok, és 
pontban 9 órakor -  Beethoven IX. Szimfóniájából az Örömódára -  a nyitótáncosok 

bevonulásával megkezdődött a 11. Budapesti Operabál.
Alig halkultak el a Magyar Himnusz hangjai, a magyarokból és külföldiekből álló, megil- 

letődött vendégsereg máris a Táncművészeti Főiskola kis növendékeinek előadásában gyö
nyörködhetett. Erkel Ferenc: Hunyadi László című operájából a Palotást élvezetesen, profi 
táncosok módjára táncolták el. De persze a kétszeresére megnövesztett nézőtérből átala
kított és 30.000 szál virággal feldíszített bálterem  pompája is megtette a hatását: egysze- 
rűen lenyűgözte a türelmesen várakozó, estélyi ruhás hölgyeket és szmokingos-frakkos 

fe  urakat. Hiába, az Operabál -  1996-os megújulása óta évente egyszer -  olyan társasági
eseménnyé vált, amelyen jelen lenni nemcsak fantasztikus élmény, de kiváltság is.

. Akárcsak közreműködni ezen a bálon: az idén -  szintén a kiválasztottak közül -  a ko- 
lozsvári tenor Marius Vlad és a magyar szoprán Dávid Krisztina számára adatott meg, hogy 
páratlan szépségű hangjával elkápráztassa a báli vendégeket. ATosca Levéláriája, a Travi- 

l 4 atából Violetta áriája és a Turandot Kalaf-áriája között egy másik fellépésre: az első bálo- 
> I zók nyitótáncára is sor került. Az idén a két koreográfus: Jezerniczky Sándor és Rujsz Edit

-  a Magyar Állami Operaház balettművészei -  40 fiatal párt tanítottak meg a valcer titkai- 
J  ra. 2005. októbere óta foglalkoztak velük, és olyan muzikális koreográfiát állítottak össze,

. amely Lehár: Arany és ezüst című keringőjének minden részletével -  a nyitánnyal és a co-
dával is harmonizált. Az impozáns báli tánc nyílegyenes sorait és virágszerű motívumait a 
szentesi Szilver Táncegyüttes 6 kitűnő táncospárja gazdagította. Később, a bál forgatagá

ban, a tombolát megelőzően, önálló táncbemutatójuk: a Tango és egy Cha-cha-cha is az est élvezetes és viharzóan lendületes pro
dukciója lett.

A várvavárt, de sajnos, tüdőgyulladása miatt távolmaradt világsztár, Alain Delon helyett egy másik világsztár, az olasz szex
szimbólum Ornella Műt/'köszöntötte az Operabál részvevőit. Nála jobbat nem is találhatott volna Alain Delon menedzsere, hiszen a 
most is gyönyörű színésznő nemcsak Alain gyakori partnere volt, de az 1996-ban újjászülető 1. Budapesti Operabál díszvendége is. 
Ünnepélyes, stílusos köszöntője és tánca végérvényesen megnyitotta a bált. A vendégek ettől kezdve birtokukba vették az egész 
Operaházat. Nemcsak a pompás, már-már királyi, 1200 négyzetméteres báltermet, de az Ybl-palota összes más helyszínét is -  a 
Székely Bertalan teremtől a Vörös Szalonig, az Előcsarnoktól az I. emeleti Büféig, a szivarszobává átalakított terasztól a III. emele
ti Cukrászdáig és tovább.

A Budapesti Operabál története 120 éves. 1886. március 2-ig nyúlik vissza. Az arisztokrácia és a pénzvilág jeles személyiségei 
ekkor rendeztek először összejövetelt a közjavára, mintául véve a bécsi udvar hasonló alkalmait. Sokak számára az Operabál ezért 
is kötődik Bécshez, a bécsi zenéhez, Johann Strausshoz és az ünnepélyes fesztiválok osztrák tradíciójához. 1934-ben szintén bécsi 
mintára szervezte újjá az Operabált az akkori Budapesti Operabarátok Egyesülete. Ezen a bálon maga Lehár Ferenc vezényelt.

Az idei bálon -  a 22 tagú Johann Strauss Ensemble vendégművészeivel felváltva -  az Operabál 56 tagú nagyzenekara játszott, 
Kaposi Gergely vezényletével, és további 8 tánczenekar állott a 20. századi ritmusok kedvelőinek rendelkezésére.

A TÁNCMŰVÉSZET lapmenedzsere és Kiadója örömmel vállalta fel, hogy egyik médiatámogatója legyen a bálnak. Reméljük, en
nek köszönhetően olvasóink számára is sikerül érzékeltetnünk azt a hangulatot, amelyet a 2000 vendég között mi is átélhettünk.

Kálmán Tamás
A Trionfo Stúdió ügyvezetője

Kaán Zsuzsa
főszerkesztő, a Kiadó ügyvezetője

he fanfares rang after the one-hour prelude of the Johann Strauss Ensemble and the opening dancers entered for Ode to 
C s /  Joy of Beethoven's Symphony No. 9. The 11th Opera Ball has started. The splendour ball-room -  which was made from 
— '  the redoubled and decorated auditorium -  has fascinated the ladies and gentleman in evening dresses.

The sounds of the Hungarian National Song barely fade, and the Hungarian and international guests could immediately delectate 
in the performance of the young pupils of the Hungarian Dance Academy. They danced the Palotás from Ferenc Erkel's opera, 
Hunyadi László almost like professionals. No doubt, the Opera Ball -  annually since 1996 -  is such a social event, in which to 
participate is a fantastic experience, but also a privilege.

As well as to contribute: Marius Vlad, the tenor from Kolozsvár, the Hungarian soprano, Krisztina Dávid and the opening dancers 
had fascinated the guests of the ball. Two choreographers, Sándor Jezerniczky and Edit Rujsz taught the secrets of the waltz to 40 
couples. The lines of the imposing ballroom dance were enriched by 6 outstanding couples of the Silver Dance Ensemble from 
Szentes.

The Italian sex symbol, Ornella Muti welcomed the guests of the Opera Ball, instead of the other world star, Alain Delon who 
unfortunately got inflammation of the lungs. The beautiful actress was not only the frequent partner of Delon, but she was also the 
star guest of the 1. Budapest Opera Ball, which was reborn in 1996. The guests irrevocably took possession of the Opera House, 
after her festive address. The dance was going on - not only in the royal, 1200 square meter large ball room, but in the other 
scenes of the Ybl-Palace as well, from the Székely Bertalan Room to the Red Salon, from the Terrace -  which was turned into a 
cigar room -  to the Confectionery on the 3rd floor and so on.

The history of the Budapest Opera Ball is 120 years old. It started on the 2nd of March, 1886. This was the first time, when the 
aristocrats and the personalities of the financial life organized a ball to the model of the sim ilar occasion of Imperial Court of Vienna. 
In 1934 the Association of the Budapest Opera Friends reorganized the ball. The conductor on the ball was Ferenc Lehár personally.

On this years ball the grand orchestra of the Opera Ball played -  in turns with the Johann Strauss Ensemble. The orchestra 
conducted by Gergely Kaposi and 8 dance bands played for the lovers of the rhythms of the XXth century.

The manager and publisher of the TÁNCMŰVÉSZET is proud to be one of the media sponsors of the ball. We hope, that we could 
picture that feeling to the readers, what we also lived through among the 2000 guests.

Tamás Kálmán
Director of the Trionfo Studio

Zsuzsa Kaán
Editor-in-Chief, Director of the Publisher
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11. BUDAPESTI

Budapest Opera Ball
2006. február 25.

Az egyik fővédnök^ 
dr. Baráth Etele *■ 
és felesége

One o f 
the main 
patrons, 
Dr. Etele

Baráth 
and 

his w ife

Az egyik főszponzoB, a Zwack Unicum Zrt 
, igazgatósága és vendégeik

Csikós A ttila : a bál díszlettervezője, Juhász Előd 
ripo rte r és feleségeik

:enist of

( One o f the  m anagem ent o f the m ail 
nsors: Zwack Unicum Ltd. and th e ir guest]

A szentesi Szilver 
Táncegyüttes

S ilver Dance Company 
from  Szentes

A nyitó tánc 40 táncospárja és 
a Magyar Táncművészeti Főiskola növendékei

40 couples o f the opening w a ltz  am 
the students o f the  Hungarian Dance Academ

F o tó k /Photos: FOTOSTUDI

w jL. f  Wr
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